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n G E Urceni emisi z plosnych zdrojit a fugitivnich emisi vznikajicih v ramci hutni a hornické cinnosti

s.ro.

1. UVOD

Predkladand zavérecnd zprava byla vypracovéana spolecnosti AZ GEO, s.r.o. (zhotovitel)
v ramci akce ,,Urceni emisi z ploSnych zdroji a fugitivnich emisi vznikajicich v rdmci hutni
a hornické ¢innosti* realizované pro Ministerstvo Zivotniho prostfedi Ceské republiky, odbor
ochrany ovzdusi (objednatel).

Predkladany dokument je zpracovan v ramci zakazky, ktera zpracovava resersi jiz dostupnych
metodik pro ur€eni emisnich faktorti tuhych znecistujicich latek z odvall, skladek a hald
pochézejicich z hutni a hornické Cinnosti.

Vystupem zakdzky je také zpracovani pilotni rozptylové studie pro vybrany plo$ny zdroj
zneciStovani ovzdusi.

Na vypracovani zpravy se podileli:

Ing. Lubos Stancl — fizeni praci, text, rozptylova studie

Ing. Radim Seibert — reserSe, text, GIS, vypocet emisi

Ing. Ivana Mariankova — terénni Setfeni, reSerSe, ptiprava dat, pieklady, grafika

Ing. Pavla Vochyanova - terénni Setfeni, reSerSe, pfiprava dat, preklady, grafika

2. RESERSNI EMISNI FAKTORY

V ramci provedené reSerSe byly v nize uvedenych metodikéch vyhleddny udaje, které mohou
byt pouzity k ndvrhu emisnich faktori vyuzitelnych pro vyc€isleni emisi z odvali, skladek
ahald pochazejicich z hutni a hornické &innosti v podminkach Ceské republiky, zejména
v Moravskoslezském kraji.

Resersi byly podrobeny nasledujici informacni zdroje:
e U.S. EPA AP 42, Volume I, Fifth Edition a jeji schvalené nasledné revize, 1995-2012
e EMEP/EEA air pollutant emission inventory guidebook — 2009

o Cesky hydrometeorologicky ustav, isek ochrany &istoty ovzdusi, podkladové
materialy pro zadvérecny kontrolni den projektu "Vyzkum, vyvoj a implementace
novych méficich metod pro hodnoceni znec€isténi ovzdusi a vyuziti v ramci legislativy
ES", VaV/740/2/02 DP 2: 2. Zohlednéni resuspenze castic ze zemského povrchu, 2003

e DEAL, s. r.0., Stanoveni emisnich faktorti pro TZL u prasnych plosnych zdroja
a technologii a technologii které emise TZL na plosnych zdrojich snizuji, 2008

Nasledujici podkapitoly neobsahuji informace o emisnich a dal§ich parametrech zdroji,
¢innosti nebo materiala, které se nevyskytuji v Moravskoslezském kraji.
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n G E Urceni emisi z plosnych zdrojit a fugitivnich emisi vznikajicih v ramci hutni a hornické cinnosti

s.ro.

2.1. EMISNI FAKTORY PUBLIKOVANE V JEDNOTLIVYCH METODICKYCH
PRAMENECH
2.1.1. U.S. EPA AP 42

Emisni faktory publikované v této metodice slouzi k vypoctu emisi ze zdroje dle
nasledujiciho obecného vzorce:

E = A x EF x (1-ER/100), kde
E = velikost emise;
A = aktivita zdroje
EF = emisni faktor
ER =t¢innost instalovaného zatizeni nebo metody ke snizovani emisi v %

Vlastni emisni faktory jsou v AP 42 publikovany formou konstanty, v pfipad¢, ze jsou zavislé
na dalSich parametrech maji tvar rovnice.

Z divodu casté absence nékterych emisnich faktorh v souhrnnech jednotlivych kapitol
metodiky AP 42 (Final Sections) byly reSerSni prace zaméfeny 1 na souvisejici dokumenty
(Background Documents).

Vysledek reserse jednotlivych Casti této rozsahlé celosvétové vyuzivané metodiky, které by
mohly obsahovat informace vyuZitelné k navrhu emisnich faktor, jsou obsahem
nasledujicich podkapitol.

AP 42, 2. Solid Waste Disposal (Nakladani s tuhymi odpady)
2.4 Municipal Solid Waste Landfills (Obecni skladky tuhych odpadii)

Zkoumané dokumenty (Draft Section a Background Documents z roku 2008) se zmiiuji
o emisich ¢astic pouze v souvislosti s pfepravou odpadi po zpevnénych a nezpevnénych
cestich a odkazuji na vycisleni emisi dle AP-42, 13.2.1 a 13.2.2. (kapitola 13.2.2. je
podrobena reSersi nize).

AP 42, 11. Mineral Products Industry (Primyslova vyroba z nerostnych surovin)

11.9 Western Surface Coal Mining (Povrchova téZba uhli na lokalitach zapadné
od Mississippi)

Metodika je urena k vycisleni emisi z povrchovych uhelnych doli. Emisni faktory
zohlediiuji typ aktivity, vlastnosti praSného materidlu (obsah prachové slozky) a klimatické
pomeéry (priimérnou rychlost vétru). V nasledujici tabulce jsou uvedeny pouze Cinnosti, ke
kterym dochazi na deponiich pochézejicich z dilni ¢innosti.
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Urceni emisi z plosnych zdrojit a fugitivnich emisi vznikajicih v ramci hutni a hornické cinnosti

Tabulka 1: Vybrané emisni faktory souvisejici s diilni cinnosti na lokalitach WESTERN SURFACE
COAL MINES (AP 42, Table 11.9-2)

Operace Material Rovnice emisniho faktoru Korekéni faktor Jednotka
TZL <30 um TZL <15pum | <10 ym | <2.5 um
k3 skokok
Nakladka vozidel | Uhli 0,580/M"* 0,0596/(M)"° 0,75 0,019 kg/t
Rozhrnovani Uhli | 35,6(s)"*/(M)"? | 8.44(s)”/(M)™* | 0,75 0,022 kg/hod
Hlugina | 2,6(s)"/(M)'? | 0,45(s)/(M)™* | 0,75 0,105 kg/hod

Srovnavani - 0,0034(S)*>’ 0,0056(S)>° 0,6 0,031 g/voz./km
(grejdr)
Provoz vozidel* - - - - - -
Aktivni  skladky| Uhli 1,8*U - - - kg/ha/hod
uhli (vétrna eroze
a manipulace)
Vysvetlivky:
* odkazuje na AP-42, kapitolu 13.2.2., ktera je podrobena resSersi nize

HoH emise PM,;y = emise TSP < 15 um x korekcni faktor <10 um
¥k emise PM,s = emise TSP < 30 um x korekcni faktor <2,5 um

o e e

vihkost materialu v %
obsah prachové slozky (<75 um) v %
rychlost vétru (m/s)

prumérna rychlost vozidel (km/h)

horizontalni plocha odstielu (m’) s hloubkou odstielu <21 m

Typické parametry pouZitelné ve vztahu pro vypofet emisniho faktoru dokumentuje
nasledujici tabulka.
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Urceni emisi z plosnych zdrojit a fugitivnich emisi vznikajicih v ramci hutni a hornické cinnosti

Tabulka 2: Materialové parametry pro vypocet emisniho faktoru souvisejicich s diilni ¢innosti (AP 42,

Table 11.9-3)

Zdroj Korekeni faktor Vf;zi% Rozsah Geg%itllg:k}'/ Jednotka
Odstrel plocha odstielu 17 100 — 6 800 1590 m’
plocha odstielu 17 1100 — 73 000 17 000 ft’
Nakladka uhli | vlhkost 7 6,6 - 38 17,8 %
Buldozery:
Uhli vlhkost 3 4,0-220 10,4 %
silt 3 6,0—11,3 8,6 %
Hlusina vlhkost 8 2,2-16,8 7,9 %
silt 8 3,8-15,1 6,9 %
Tézba - vyska klopeni 19 1,5-30 8,6 m
dragline vyska klopeni 19 5-100 28,1 fi
vlhkost 7 0,2-16,3 3,2 %
Skrejpr silt 10 7,2-252 16,4 %
hmotnost 15 33-64 48,8 mg
hmotnost 15 36-170 53,8 t
Grejdr rychlost 7 8,0-19,0 11,4 k/h
rychlost 50-11,8 7,1 mile/h
Tézky nékladni | silt 61 1,2-19,2 4,3 %
automobil vlhkost 60 0,3 20,1 2,4 %
hmotnost 61 20,9 - 260 110 mg
hmotnost 61 23,0-290 120 t

VySe uvedené emisni faktory pievzaté z tabulky 11.9-2 plati pro lokality "WESTERN
SURFACE COAL MINES" (zépadné€ od Mississippi) a jejich pfenositelnost na jina tizemi je
omezena.

S vyuzitim doporuceni uvedenych v "background dokumentu", tabulce "Table 11.
SUMMARY OF RECOMMENDED EMISSION FACTORS AND FUTURE TESTING
NEEDS" byly proto z riznych ¢asti metodiky vybrany hodnoty, které jsou reprezentativni i
pro jiné lokality uhelnych dolt v rdmci U.S.A. S ohledem na pestrost geologie v ramci celych
U.S.A. Ize predpokladat, ze tyto hodnoty budou pouzitelné pro obdobné Cinnosti i v $ir§im
méfitku, véetné dilnich vysypek v Moravskoslezském kraji. Jsou obsahem nasledujici tabulky
(uvedeny jsou zde pouze Cinnosti, ke kterym dochézi na dilnich vysypkach). Dle informaci
v metodice se jednd o orientacni hodnoty, presnéjsi vycisleni emisi zpisobenych nakladkou
uhli a hluSiny a vétrnou erozi umoziuje AP 42, kapitola 13 (viz reSerSe nize).
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Urceni emisi z plosnych zdrojit a fugitivnich emisi vznikajicih v ramci hutni a hornické cinnosti

Tabulka 3: Obecnéji aplikovatelné emisni faktory souvisejici s diilni cinnosti (kompilat AP 42,

kap.11.9)
Operace Material Emisni faktor TZL Jednotka | Inform. zdroj
(neni-li uvedeno jinak)
manipulace ornice, | TZL=1.07E-03*(0.45*U/5)"*/(M/2)"* kg/t 2.c in Table 10
s materidlem uhli, | ot =5.08E-04*(0.45*U/5)/(M/2)"* BD
hlusina
nakladka vozidel uhli TZL=0.526/M"" kg/t | 2.a/2.bin Table
(M<4%) PM,4=0.040/M*° 9BD
nakladka vozidel uhli | TZL=1.07E-03*(0.45*U/5)"*/(M/2)"* |  kg/t 2.c in Table 9
(M>4%) | PM,=5.08E-04*(0.45%U/5)"/(M/2) BD
nakladka vagont uhli 0,013 kg/t 5.a Table 10 BD
nakladka vagéni uhli 0,0001-0,014 kg/t Table 11.9-4 FS
nakladka vozidel hlusina 0,018 kg/t Table 11.9-4 FS
(bagr)
t&7ba hlugina | TZL=1.07E-03*(0.45*U/5)"*/(M/2)'* |  kg/t 4.c in Table 9
(bagr) PM,0=5.08E-04*(0.45*U/5) > /(M/2) BD
téZba ornice 0,026 kg/t 2.ain Table 10
(skrejpr) BD
tézbatnakladka hlusina 0,0054 kg/t 3.a Table 10 BD
t&7ba-+nakladka hlugina | TZL=1.07E-03*(0.45*U/5)"*/(M/2)'* |  kg/t 4.c in Table 9
(bagr) PM,4=5.08E-04*(0.45*U/5)3/(M/2)"* BD
vetrné eroze puda, 0,94 t/ha/rok | 8.a Table 10 BD
pasy
hlusiny,
tiidéna
hlusina
vétrna eroze puda, 0,85 t/ha/rok | Table 11.9-4 FS
pasy
hlusiny,
tiidéna
hlusina
vykladka uhli | TZL=1.07E-03*(0.45*U/5)"*/(M/2)"* |  kg/t 2.c in Table 9
PM,0=5.08E-04*(0.45*U/5) > /(M/2) BD
vykladka hlusina 0,006 kg/t 3.a Table 10 BD
vykladka hlugina | TZL=1.07E-03*(0,45*U/5)"*/(M/2)"* |  kg/t 2.c in Table 9
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Operace Material Emisni faktor TZL Jednotka | Inform. zdroj
(neni-li uvedeno jinak)
PM,=5.08E-04*(0.45*U/5)"*/(M/2)"* BD
vykladka - dumper uhli 0,002-0,033 kg/t Table 11.9-4 FS
(spodni)
vykladka - dumper | hluSina 0,001 kg/t 6.a Table 10 BD
(spodni)
vykladka - dumper uhli 0,004 kg/t Table 11.9-4 FS
(zadni)
vykladka - skrejpr ornice 0,02 kg/t Table 11.9-4 FS
Vysvétlivky:
M vihkost materialu (%)
s obsah prachové slozky (<75 um) v %
U prumérna rychlost vétru (m/s)
w priumérna hmotnost vozidel (t)
BD Background Document
S Final Section

AP 42, 11.19.2

Crushed Stone Processing and Pulverized Mineral Processing

(Zpracovani drceného kameniva a jinych rozdrcenych nerostnych surovin)

Vzhledem k tomu, Ze je empiricky ovéteno, Ze fada emisi prachu vznika v prostoru dillnich
a hutnich odvall pfi Gpravé kameniva a strusky (druhotnd surovina pro stavebnictvi, zejména
pro liniové stavby), byly vyhledany také hodnoty reprezentujici tyto aktivity.

Technologické schéma Upravy kameniva je znazornéno na nasledujicim obrazku (uvedeno
v U.S.EPA AP-42, kap. 11.19.2, ¢esky pteklad prevzat z [2]).
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n GE Urceni emisi z plosnych zdrojit a fugitivnich emisi vznikajicih v ramci hutni a hornické cinnosti

Obrazek 1: Technologické schéma upravy deponovanych materialit

| vykladka vozidel

; ; jizda pradnymi : ;o
nakladka vozidel il i primarni drtié
vrtani dér a odstrel hromada hrubé drti/

pfesyp pasovych dopravniki

tridéni na situ

sekundarni drti¢

PR (e drceni drobného
terciarni drti¢ kameniva

o y tridéni na situ
tridéni na situ

<0,5¢cm

g ) e 3i="2r deponice kameniva minimalni zrnitosti
deponie kameniva ruzné zrnitosti

Nasledujici ¢esky preklad metodiky U.S.EPA AP 42 k uvedenému schématu byl prevzat z
[2]:

Vytézeny kamen je dopravovan z lomu k technologické lince nakladnimi automobily, z nichz je
vyklapen do primarniho drtice (zpravidla Celistového), v nemz je kamen drcen na velikost od
7,5 ¢m do 30 cm. Kamenivo je dale dopravovano pasovymi dopravniku na sito a do
sekundarniho drtice, v nemz je drceno na velikost od 2,5 cm do 10 cm. Vzniklé kamenivo je
dale dopravovano pasovymi dopravniku na sito a do terciarniho drtice, v nemz je drceno na
velikost od 0,5 cm do 2,5 cm.

Hlavnimi zdroji fugitivnich emisi jsou drti¢e, tfidéni na sitech, pfesypy a skladovani
kameniva v deponiich. Pro sniZzovani emisi tuhych zneciStujicich latek se pouziva tady
technik. Jako nejucinnéjsi se prokazalo pouziti vzduchovodniho mlzeni (zkrapéni), dale se
pouziva zakrytovani pasovych dopravniki a technologickych uzll a jejich odsavani.

Velikost vstupni frakce v prostoru dilnich a hutnich odvald ¢ini obvykle cca 0-300 mm.
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Velikost konecné frakce po drceni a tfidéni provadéného na vysypkach a jinych deponiich
z dilni Cinnosti  obvykle nepfesahuje 63 mm, popt. 120 mm. Tato velikost frakce je
podminéna vyuzitim ve stavebnictvi (zasypy, nasypy). Této kusovitosti odpovida sekundarni
a terciarni stupent drceni. Drceni jemné frakce (do 0,5 cm) se na hutnich a dilnich odvalech
v Moravskoslezském kraji neprovadi a neni proto predmétem piedkladané reserse.

Informace o emisnich faktorech z drceni hrubych frakci (priméarni drceni) jsou velmi
omezené, nejvice udaji je naopak k dispozici pro tercidrni drceni. S ohledem na zastoupeni
jemnych podilt lze u tpravy této frakce ocekavat nejvyssi ulet do ovzdusi, coz naznacuji
1 emisni faktory v nasledujicich tabulkach.

Dle informaci uvedenych ve studované metodice je velikost emisi TZL, PM;y a PMy;
z Upravy vapence a zuly podobnd, ptfestoze se jedna o materialy zdsadné se liSici svymi
mechanickymi, fyzikalnimi i chemickymi vlastnostmi. Emisni faktory odvozené pro upravu
téchto hornin jsou proto povazovany za reprezentativni pro upravu veskerého kameniva.

Nasledujici tabulky pifevzaté z "Background dokumentu" k AP 42, kapitole 11.19.2,
dokumentuji hodnoty emisnich faktora pro jednotlivé frakce suspendovanych ¢astic.

Tabulka 4: Emisni faktory TZL z upravy kameniva (AP 42, 11.19 Background Documents, rev.2003)

Operace Emisni faktor* Jednotka | Inform. zdroj
primarni drti¢ bez opatfeni 0,35 g/t AP-4211.19.2
BD Table 3
terciarni drti¢ bez opatfeni 2,7 g/t AP-4211.19.2
BD Table 4
terciarni drtic se 0,6 g/t AP-4211.19.2
zkrapénim/mlzenim BD Table 4
tfidi¢ bez opatieni 12,5 g/t AP-4211.19.2
BD Table 4
tridic se 1,1 g/t AP-42 11.19.2
zkrapénim/mlzenim BD Table 4
piesyp pasového 1,5 g/t AP-42 11.19.2
dopravniku bez opatieni BD Table 4
presyp pasového 0,06 g/t AP-4211.19.2
dopravniku se BD Table 4
zkrapénim/mlzenim
Vysvetlivky:

BD Background Documents

* je predpokladano, Ze emisni faktor TZL je roven emisnimu faktoru PM g

Ministerstvo Zivotniho prostiedi CR 12 Zaveérecna zprdava



s.ro.

n G E Urceni emisi z plosnych zdrojit a fugitivnich emisi vznikajicih v ramci hutni a hornické cinnosti

Tabulka 5: Emisni faktory pro emise PM,y z upravy kameniva (AP 42, 11.19 Background Documents,
rev.2003)

Operace Emisni faktor PM, Jednotka | Inform. zdroj
terciarni drti¢ bez opatfeni 1,2 g/t AP-4211.19.2
BD Table 2
terciarni drtic¢ se 0,27 g/t AP-42 11.19.2
zkrapénim/mlzenim BD Table 2
tfidi¢ bez opatfeni 4,3 g/t AP-4211.19.2
BD Table 2
tridic se 0,37 g/t AP-4211.19.2
zkrapénim/mlzenim BD Table 2
piesyp pasového 0,55 g/t AP-42 11.19.2
dopravniku bez opatieni BD Table 2
presyp pasového 0,023 g/t AP-4211.19.2
dopravniku se BD Table 2
zkrapénim/mlzenim
Vysvetlivky:

BD Background Documents

Ve Final Section ke kapitole 11.19.2 metodiky AP 42 jsou shrnuty emisni faktory pro tpravu
kameniva, které jsou obsahem nasledujici tabulky.

Tabulka 6: Emisni faktory pro suspendované castice z upravy kameniva (AP 42, 11.19.2 Final Section,,
rev.2003)

Operace TZL* PM;, Jednotka Inform. zdroj
primarni drti¢ bez - - g/t AP-42 11.19.2 FS
opatteni Table 11.19.2-1
terciarni drti¢ bez 2,7 1,2 g/t AP-42 11.19.2 FS
opatteni 11.19.2-1
terciarni drti¢ se 0,6 0,27 g/t AP-42 11.19.2 FS
zkrapénim/mlzenim 11.19.2-1
tfidi¢ bez opatieni 12,5 43 g/t AP-42 11.19.2 FS
11.19.2-1
tridic se 1,1 0,37 g/t AP-42 11.19.2 FS
zkrapénim/mlzenim 11.19.2-1
presyp pasového 1,5 0,55 g/t AP-42 11.19.2 ES
dopravniku bez 11.19.2-1
opatteni
presyp pasového 0,07 0,023 g/t AP-42 11.19.2 ES
dopravniku se 11.19.2-1
zkrapénim/mlzenim
Vysvetlivky:

FS Final Section

* emisni faktor TZL je odvozen z emisniho faktoru PM g
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Utinnost zachytu frakce PM ;o vodnimi opatfenimi (mlZeni, zkrapéni) jsou predpokladany ve
vysi dle nasledujici tabulky.

Tabulka 7: Emisni faktory pro ucinnost zachytu pri upravé kameniva (AP 42, 11.19, Final Section)

Operace Ucinnost zachytu frakce PM,, Inform. zdroj
(%)
terciarni drtic 77,7 AP-42 11.19.2 FS
tridic 91,6 AP-42 11.19.2 FS
piesyp pasového 95,9 AP-42 11.19.2 FS
dopravniku
Vysvetlivky:

FS Final Section

Emisni faktory dle AP-42, kap. 11.19.2 z roku 2004 jsou o 1 tad vyS$i nez udaje uvedené
v [2]. Vyvoj emisnich faktort pro naklddani s kamenivem popsany v piisluSnych Background
Documents k AP-42, kap. 11.19.2 a v dokumentu "RESPONSE TO COMMENTS AP42
SECTION 11.19.2 CRUSHED STONE PROCESSING AND PULVERIZED MINERAL
PROCESSING" ukazuje, Ze postupnym zpfesiovanim metodiky mezi lety 1994 a 2003 doslo
ke snizeni doporuc¢enych emisnich faktorti ¢asto i o vice nez 90%. Doporucujeme proto
pouzivat hodnoty U.S. EPA AP-42, kap. 11.19.2 z roku 2004.

AP 42, 12.5. Iron And Steel Production (Vyroba Zeleza a oceli)
12.5.2.9. Open Dust Sources (Oteviené (venkovni) zdroje prachu)

Nasledujici informace jsou vyuzitelné pro vycisleni fugitivnich emisi vznikajicich pfi
nakladani s prasSnymi materialy z hutni vyroby. Soucasti nasledujici tabulky jsou pouze
vybrané suroviny, které byly zjiStény v rdmci vytipovani ploch s uletem prachu
v Moravskoslezském kraji (viz kapitola "4.1 Vytipovani a prizkum skladek z hutni a dilni
¢innosti").
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n G E Urceni emisi z plosnych zdrojit a fugitivnich emisi vznikajicih v ramci hutni a hornické cinnosti

Tabulka 8: Emisni faktory suspendovanych castic pro nakladani s prasnymi hutnimi materialy (AP 42,
Table 12.5-4)

Cinnost Frakce TZL Jednotka

<30 um <15 pum <10 pm <5 pum <2.5 pm

Zakladani skladky:

- peletové rudy 1.2 0.75 0.55 0.32 0.17 g/t
- kusové rudy 0,15 0,095 0,075 0,040 0,022 g/t
- uhli 0,055 0,034 0,026 0,014 0,0075 g/t

Klopeni strusky (z nakladace nebo korby nékladniho auta):

- "high silt" 13 8.5 6.5 4.0 23 g/t
- "low silt" 4.4 29 22 1.4 0.8 g/t
Vysvetlivky:

., high silt” — struska s obsahem siltu (castic <75um)=7,3 %, ,, low silt" — struska s obsahem
siltu (Castic <75 um)=3,0 %

Alternativou k emisnim faktorim v této tabulce vysSe je pouziti presnéjSich empirickych
vztaht dle kapitoly 13.2 metodiky AP-42.

13. Miscellaneous Sources (Ostatni zdroje)
13.2.2. Unpaved Roads (Nezpevnéné cesty)

Informace v této ¢asti metodiky AP 42 jsou vyuzitelné k vyc€isleni emisi z pfepravy hutnich
a dilnich materiala v prostoru odvalii ndkladnimi auty. Tyto zdroje s ploSnym nebo liniovym
charakterem vyznamné pfispivaji k celkovym emisim z téchto areald. Zasadni vyznam
obvykle tyto zdroje mivaji pfi odtézovani ¢asti odvali pro druhotné vyuziti, protoze se Casto
jednd o velké objemy materidli odvazené v kratkém case, coz vede k intenzivnimu vifeni
usazeného prachu z nezpevnénych cest.

Rovnice pro vypocet emisniho faktoru ma nasledujici tvar.
Nezpevnéné povrchy mimo veiejné komunikace:

E =k * (s/12)* * (W/3)" * (365-P)/365

S obsah jemnozrnné slozky v % (silt content, tj. frakce <75 um)
W vaha vozidel (t)

P pocet dnli v roce se srazkami > 0,254 mm

a,bk empirické konstanty (viz nasledujici tabulka)
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Tabulka 9: Empirické konstanty pro vycisleni emisniho faktoru z automobilové prepravy po
nezpevnenych povrsich (AP 42, 13.2.2.)

parametr PM, ;5 PM;, PM;y* jednotka
k 42,3 423 1381 g/voz./km
a 0.9 0.9 0.7 -
b 0.45 0.45 0.45 -
Vysvetlivky:
* je ekvivalentni TZL

Neni-li zndm obsah prachové a jilové slozky (silt, tzn. frakce <75 um), lze vyjit z typickych
obsahii zjisténych U.S.EPA v ramci vypracovani metodiky. Tyto hodnoty jsou
reprezentovany nasledujici tabulkou.

Tabulka 10: Typické obsahy frakce <75 um v povrchové vrstvé nezpevnénych cest prumyslovych
aredlii (AP 42, Table 13.2.2-1)

Primyslové odvétvi | Vyuziti cesty nebo | Pocet Pocet Obsabh siltu (%)
povrchovy lokalit vzorkil —
el Rozsah Prameér
Taveni médi arealové 1 3 16 -19 17
komunikace
Vyroba Zeleza a oceli arealové 19 135 0,2-19 6,0
komunikace
Zpracovani pisku a arealové 1 3 4,1 -6,0 4,8
Stérku komunikace
plocha skladovani 1 1 - 7,1
materialu
T&Zba a zpracovani arealové 2 10 2,4—-16 10
kamene komunikace
hlavni pfepravni 4 20 5,0-15 8,3
trasa do/z jamy
Tézba a zpracovani piijezdova cesta 1 8 2,4-17,1 4,3
zelezné rudy (takonitu)
hlavni prepravni 1 12 39-9,7 5.8
trasa do/z jamy
Povrchové doly hlavni pfepravni 3 21 2,8-18 8,4
v ramci lokalit trasa do/z jamy
»Western Surface Coal
Mines* (USA, arealové 2 2 4,9 - 5,3 5,1
zépadné od komunikace
Mississippi) trasy skrejpru 3 10 7,2-25 17
hlavni pfepravni 2 5 18 -29 24

trasa do/z jamy
(Cerstve upravend)
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Pramyslové odvétvi | Vyuziti cesty nebo | Pocet Pocet Obsah siltu (%)
povrchovy lokalit vzorkt —
material Rozsah Primér
Stavenisté trasy skrejpru 7 20 0,56 —23 8,5
Pily vyrabéjici fezivo | skladky kulatiny 2 2 48-12 8,4
Skladky tuhého obsluzné 4 20 2,2-21 6,4
komunalniho odpadu komunikace

AP 42, 13. Miscellaneous Sources (Ostatni zdroje)
13.2.4. Aggregate Handling And Storage Piles (Souhrn manipulace a skladovani

v deponiich)

Uvedené emisni faktory zahrnuji:

1) Zakladku figury sypkého materialu

2) Provoz mechanizmi na skladovaci plose

3) Vétrnou erozi skladovaného materidlu a okolniho povrchu

4) Nakladku materialu pro nasledné vyuziti/pfemisténi.

Rovnice pro stanoveni emisniho faktoru je nasledujici:

E = k(0.0016)

, kde

55"
3

U = primérna rychlost vétru (m/s)

M = vlhkost materialu v %

—— (kg/megagram [Mg])

k = koeficient odpovidajici hodnocené frakci (viz nasledujici tabulka)

Tabulka 11: Koeficienty k vypoctu emisnich faktorit pro jednotlivé frakce suspendovanych castic

(AP 42, 13.2.4.)

<30 pm

0.74

< 15 um

0.48

< 10 pm
0.33

< 3 pm
0.20

< 2.5 um
0.053°

Uvedeny vzorec je pfevzat do dokumentu [2]. Z rovnice je ziejmé, Ze je nezavisly na

pouzitém materialu. Plati pro rozsah podminek uvedenych v nasledujici tabulce.
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Tabulka 12: Okrajové podminky platnosti rovnice pro vypocet emisniho faktoru ze skladovani a jiného

nakladani se sypkymi materialy (AP 42, 13.2.4.)

Obsah siltu (%)

Podil vlhkosti (%)

Rychlost vétru

m/s

mile/h

0,44 - 19

0,25-4,8

0,6 —6,7

1,3-15

Rozsah materidlovych parametr, pfi
dokumentovan nésledujici tabulkou.

kterych byla uvedend rovnice odvozena, je

Tabulka 13: Materialove parametry zjisténé pri stanoveni emisnich faktorii ze skladovani a jiného
nakladani se sypkymi materialy (AP 42, 13.2.4.)

i . y Obsah siltu (%) Podil vlhkosti (%)
Primyslové Pocet Material = — = —
odvetvi zatizeni ateria Pocetc Rozsah | Primér Pocetc Rozsah | Primér
vzorkd vzorkt
Vyroba zeleza 9 peletové rudy 13 1,3-13 43 11 0,64- 2,2
a oceli 4,0
kusové rudy 9 2,8-19 9.5 6 1,6-8,0 5,4
uhli 12 2,0-7,7 4.6 11 2,8-11 4.8
struska 3 3,0-7,3 53 3 0,25- 0,92
2,0
uletovy 3 2,7-23 13 1 - 7
popilek
drobny koks 2 4,4-54 49 2 6,4-9,2 7,8
smésné rudy 1 - 15 1 - 6,6
aglomerat 1 - 0,7 0 - -
vapenec 3 0,4-2,3 1,0 2 nedef. 0,2
Té&Zba a zpracovani 2 drceny 2 1,3-1,9 1,6 2 0,3-1,1 0,7
kamene vapenec
ruzné 8 0,8-14 3,9 8 0,46- 2,1
produkty z 5,0
vapence
Té&Zba a zpracovani 1 pelety 9 2,2-5.4 34 7 0,05- 0,9
Zelezné rudy 2,0
(takonitu) hlugina 2 | nedef. | 11 1 - 0,4
Povrchové doly 4 uhli 15 3,4-16 6,2 7 2,8-20 6,9
V\;fjmm lolgahtf hlugina 15 | 3815 75 0 - -
» Western ariace exponovana 3 5,1-21 15 3 0,8-6,4 | 34
Coal Mines .
(U.S.A., zapadng zemina
od Mississippi)
Uhelné elektrarny 1 uhli (ptijaté) 60 0,6-4,8 2,2 59 2,7-7.4 4,5
Skladky tuhého 4 pisek 1 - 2,6 - 7,4
kgmlénélniho struska 2 [3,047] 38 2 2349 3.6
odpadu jilovita 1 - 9,2 - 14
humozni
zemina
jil 2 4,5-7,4 6,0 2 8,9-11 10
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. . y Obsah siltu (%) Podil vlhkosti (%)
Pramyslové Pocet Material s —— < -
odvetvi Zatizeni Poceto Rozsah | Prumér Pocetc Rozsah | Primér
vzorki vzorkd
uletovy 4 78-81 80 4 26-29 27
popilek
ruzné 1 - 12 1 - 11
Zasypoveé
materialy

Metodika obsahuje také informace o G€innosti opatfeni ke sniZovani emisi pii nakladani se
sypkymi materialy. Jednou z metod je skrapéni povrchi uloZzeného materialu. Toto opatieni
ma samostatné pouze kratkodoby a maly efekt na celkové emise. Nejucinngji Ize snizit emise
kombinaci chemického oSetfeni a skrapéni materialu. Chemickym oSetifenim je mysleno
pouziti napf. surfaktantdi, které umoZziuji dokonalej§i zvlhceni. V dokumentu [10] jsou
uvedeny rtzné latky, které byly pfi chemickém oSetfeni testovany (organické polymery,
benzinové roztoky, latexova kapalnd adheziva apod.). Jmenovité jsou zde uvedeny napf.
pfipravky Coherex a Lignin. Je nutno podotknout, Ze se jedna o historicky dokument, a Ze
nékteré testované latky sice u€inné omezuji prasnost, ale mohou mit jiné neptiznivé vlivy na
zivotni prostiedi (viz [11]). Pribézné chemické oSetieni ulozeného materidlu provadéné spolu
se zkrapénim nebo chemickym oSetfenim vozovek muze snizit celkové mnoZstvi emisi Castic
z celkovych skladovacich operaci az o 90 procent.

AP 42, 13. Miscellaneous Sources (Ostatni zdroje)
13.2.5 Industrial Wind Erosion (Vétrna eroze v prumyslu)

Metodika se vztahuje na emise zpisobené vétrnou erozi povrchu skladek sypkych materiali
a ploch vystavenych primyslovym aktivitam.

Vzorec k vypoctu emisniho faktoru je nasledujici:
N

EF =k-) P, kde
i=1

N pocet naruSeni povrchu za rok

P; erozni potencidl odpovidajici nejsilnéjSimu narazu vétru v i-té periodé mezi
jednotlivymi narusSenimi povrchu

k koeficient odpovidajici hodnocené frakci(viz nésledujici tabulka)
Tabulka 14: Koeficienty k vypoctu emisnich fakrotii pro jednotlivé prakce PM (AP 42, 13.2.5.)

30 pm <15 pm <10 pm <2.5 pm

1.0 0.6 0.5 0.0752

Erozni potencidl se vypocte jako:

P=58 (u*- u:‘)2 +25” - u:)

P= 0 foru'<u’

t
, kde
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n S:r.0.

u* dynamicka tfeci rychlost (m/s)
u prahova rychlost pro uvolnéni ¢astice (m/s)

Uvedeny vztah plati pouze pro suchy erodibilni material bez povrchové krusty s omezenym
mnozstvim usazeného prachu. Je pouzitelny pouze pro ptipad, kdy je hodnoceno delsi obdobi
nez interval mezi narusenimi povrchu.

Prahovou rychlost u;1ze odecist pro typické materidly z nasledujici tabulky.
Tabulka 15: Prahové rychlosti resuspenze jednotlivych materialii (AP 42, Table 13.2.5.-2)

Prahova Prahové rychlosti vétru v 10
_ hodnota Hrubost m (m/s)
Material treci
rychlosti (i) Zo = Act. z,=0,5 cm
(m/s)
Hlu$ina 1,02 0,3 21 19
Struska (material silni¢niho spodku) 1,33 0,3 27 25
Uhli na povrchu v okoli skladky 0,55 0,01 16 10
Skladka uhli bez povrchové krusty 1,12 0,3 23 21
Trasy skrejpri na skladce uhli 0,62 0,06 15 12
Uhelny prach na betonovém podkladu 0,54 0,2 11 10

Pro presné€jsi vysledky nebo specifické materidly je nutno vyjit z granulometrie povrchové
vrstvy materidlu (zjistitelnd napft. sitovou analyzou) a nésledujici tabulky. Rozhodujici pro
stanoveni prahové rychlosti je v tomto piipadé hmotnostné prevladajici frakce.

Tabulka 16: Terénni stanoveni prahové rychlosti resuspenze sitovanim (AP 42, Table 13.2.5.-1)

Cislo sita Tyler Otvor (mm) Stred (mm) u* (cm/s)
5 4 - -
9 2 3 100
16 1 1,5 76
32 0,5 0,75 58
60 0,25 0,375 43

V pfipad¢, ze je na lokalité sledovana rychlost vétru, Ize z naméfenych hodnot vypocist tieci
rychlost u povrchu dle vztahu:

u* = 0,053 * uyo’, kde
U1’ = naméfena rychlost 10 m nad terénem (m/s)

Tato rovnice je pouzitelna pro velké relativné ploché tvary prasnych povrchl. V ptipadé
sklonitych tvart (s pomérem vysky k sifce zadkladny > 0,2) je nutno rozdélit prasnou deponii
na dil¢i samostatné hodnocené plochy. Kazdou prasnou lokalitu je v téchto ptipadech
nezbytné hodnotit individudln€. Univerzaln€ pouzitelné emisni faktory pro clenité plochy
nelze touto metodikou odvodit, pro predkladanou reSerSi a navrh emisnich faktori jsou tedy
neucelné. Detailni postup vycisleni emisi zde proto neuvadime.
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AP 42, Aktualizace z roku 2006 - podily frakce PM; 5

Revize metodiky AP 42 z roku 2006 obsahuje také aktualizaci podilti frakce PM; s/PM;y ve
fugitivnich emisich. Tyto hodnoty doporucené pro jednotlivé oblasti pouziti jsou obsahem
nasledujici tabulky. Lze z nich vychazet tam, kde metodika neuvadi emisni faktor pro PM; s,
ale je k dispozici udaj pro frakci PMj.

Tabulka 17: Podil PM,sv PM;, - revize AP 42, rev. 2006

Zdroj fugitivnich emisi prachu Kapitola Podil PM:s/PMo
AP-42 Soucasny Navrhovany
Zpevnéné cesty 13.2.1 0,25 0,15
Nezpevnéné cesty (vefejné a pramyslové) 13.2.2 0,15 0,1
Staveni§té a demolice - 0,208 ' 0,1
Skladovani a manipulace s materialem 13-2-4 0,314 0.1 v(doprava)
0,15 (pteprava)
Vétrna eroze na prumyslovych plochach 13-2-5 0,40 0,15
Obdélavané zemédélské plochy - 0,222 ° 0,2 (beze zmény)
Vétrna eroze na oteviené plose - - 0,15

2.1.2. EEA Emission Inventory Guidebook 2009
Rovnice pro vycisleni emisi z emisnich faktor pouziva shodny ptistup jako U.S.EPA AP 42:

E pollutant = AR production x EF technology,pollutant
kde:

Epoltutant emise zneciSt'ujici latky,
AR production aktivita zdroje,

EF poltutant emisni faktor znecist'ujici latky.

Emisni faktory jsou v Emission Inventory Guidebook publikovany ve tfech urovnich - Tier 1
az Tier 3. Na urovni Tier 1 je vypovidaci hodnota emisnich faktori a naro¢nost na vstupni

cvwr

S ohledem na nedostatek dat nejsou vzdy publikovany vSechny tirovné.

Vyuzitelné informace pro ndvrh emisnich faktorli z deponii, které souviseji s hutni nebo dilni
¢innosti, jsou obsahem nasledujiciho textu.

EEA Emission Inventory Guidebook

1.B.1.a Fugitive emissions from solid fuels: Coal mining and handling (Fugitivni emise
z pevnych paliv: TéZba a manipulace s uhlim)

3.3 Tier 2 technology-specific approach (Rada 2 technologicko-specificky pfistup)

Pro emise ze skladovani uhli jsou publikovany emisni faktory obsazené v nésledujici tabulce.
Tabulka 18: Emisni faktory PM,, pro skladovani uhli (EEA EIG, 3.3.2.3., Table 3-4)

Tier 2 — emisni faktory

Kod Nazev
NFR kategorie zdroje 1.B.1.a | Tézba a manipulace s uhlim
Palivo neni k dispozici
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SNAP (je-li pouziteln¢)

050103 | Skladovani tuhého paliva

Technologie / praktiky Skladovani uhli
Oblastni nebo regionalni

podminky

Zastaveni technologie nefizené

Neni pouzitelné

NOx, CO, NH3, Aldrin, Chlordane, Chlordecone, Dieldrin, Endrin,
Heptachlor, Heptabromobiphenyl, Mirex, Toxaphene, HCH, DDT,
PCB, PCDD/F, Benzo(a)pyren, Benzo(b)fuoranthen,
Benzo(k)fluoranthen, Indenol(1,2,3-cd)pyren, suma 4 PAU, HCB,
PCP, SCCP

Nebylo odhadnuto NMVOC, SOx, TSP, PM2,5, Pb, Cd, Hg, As, Cr, Cu, Ni, Se, Zn
Znecistujici latka Hodnota | Jednotka | 95% interval spolehlivosti | Odkaz

Spodni Horni
PM, 4,1 t/ha/rok 1 10 US EPA (2006)

Pro emise z manipulace s uhlim jsou publikovany emisni faktory obsaZzené v nésledujici

tabulce.

Tabulka 19: Emisni faktory PM,, pro manipulaci s uhlim (EEA EIG, 3.3.2.3., Table 3-5)

Tier 2 — emisni faktory

Kod Nazev

NFR kategorie zdroje 1.B.1.a | Tézba a manipulace s uhlim
Palivo neni k dispozici

SNAP (je-li pouziteln¢)

Technologie / praktiky Manipulace s uhlim

Oblastni nebo regionalni
podminky

Zastaveni technologie

nerizené

Neni pouzitelné

NOx, CO, NH3, Aldrin, Chlordane, Chlordecone, Dieldrin, Endrin,
Heptachlor, Heptabromobiphenyl, Mirex, Toxaphene, HCH, DDT,
PCB, PCDD/F, Benzo(a)pyren, Benzo(b)fuoranthen,
Benzo(k)fluoranthen, Indenol(1,2,3-cd)pyren, suma 4 PAU, HCB,
PCP, SCCP

Nebylo odhadnuto NMVOC, SOx, TSP, PM2,5, Pb, Cd, Hg, As, Cr, Cu, Ni, Se, Zn

Znecistujici latka Hodnota | Jednotka | 95% interval spolehlivosti | Odkaz
Spodni Horni

PM,, 3 g/t uhli 1 10 Vrins (2010)

Metodika uvadi také hodnoty primérné ucinnosti opatieni ke sniZeni emisi pii skladovani
a manipulaci s uhlim (viz nésledujici tabulka).
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Tabulka 20: Ucinnost opatieni ke snizeni emisi PM,, pri skladovani uhli (EEA EIG, 3.3.2.3., Table 3-
6)

Tier 2 — Uc¢innost opatieni ke sniZeni emisi

Kod Nazev
NFR kategorie zdroje 1.B.1.a Tézba a manipulace s uhlim
Palivo neni k dispozici neni pouzitelné

SNAP (je-li pouzitelné) | 050103 Skladovani tuhého paliva

Technologie / praktiky Skladovani uhli

Technologie snizovani Znecistujici | Jednotka | Uginnost 95% interval Odkaz
latka spolehlivosti
Standardni | Spodni | Horni
hodnota
Pouziti sprinklert a pojiv PMy, t/ha/rok 90% 80% 95% |US EPA

(2006)

3.4 Tier 3 Emission modelling and use of facility data (Modelovani emisi a pouziti dat
0 zarizeni)

Pro podrobnéjsi hodnoceni emisi (na urovni Tier 3) odkazuje guidebook na metodiku
U.S.EPA AP 42, chapter 11.9, Western surface coal mining (US EPA, 1998), kterd je
podrobena reSersi v predchozim textu.

EEA Emission Inventory Guidebook
2.A.2 Lime production (Vyroba vapna)

Metodika je zaméfena na emise souvisejici s vyrobou védpna. Na urovni Tier 3 obsahuje
tabulku 3.4, kterd ma Sir$i plisobnost a obsahuje 1 emisni faktory pro skladovani uhli - viz
nasledujici tabulka. Vychazi ze starSich tdaji (Economopoulos, 1993) a upozoriiuje proto, ze
hodnoty by mély byt uzivany se zietelem na jejich moznou neaktualnost.

Tabulka 21: Emisni faktory PM, pro skladovani uhli (EEA EIG, 2.4.2, Table 3.4)

Operace typ skladky Emisni faktor PM;, Jednotka
skladovani uhli oteviena 0,5 kg/t vapna
castecné kryta 0,25 kg/t vapna
sekéni 0,1 kg/t vapna
silo 0,1 kg/t vapna

EEA Emission Inventory Guidebook
2.A.7.b Construction and demolition (Vystavba a demolice)

Metodika neobsahuje informace vyuzitelné pro ucely predkladané reserse.
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EEA Emission Inventory Guidebook

2.A.7.c Storage, handling and transport of mineral products (Skladovani, manipulace
a preprava mineralnich produktii)

Uroveii Tier 2 reprezentuje emisni faktory pro emise ze skladovani a nakladani s mineralnimi
produkty.

Tabulka 22: Emisni faktory suspendovanych castic pro skladovani minerdlnich produktit (EEA EIG,
2.A.7.c, Table 3.2)

Tier 2 — emisni faktory

Kod Nazev
NFR kategorie zdroje 2.A.7.c |Skladovani, manipulace a pfeprava
Palivo neni k dispozici
SNAP (je-li pouzitelné) 040900 | Skladovani, manipulace a pfeprava mineralnich produkti

Technologie / praktiky

Oblastni nebo regionalni
podminky

Zastaveni technologie

Neni pouzitelné NOx, CO, NMVOC, SOx, NH3, Pb, Cd, Hg, As, Cr, Cu, Ni, Se, Zn,
Aldrin, Chlordane, Chlordecone, Dieldrin, Endrin, Heptachlor,
Heptabromobiphenyl, Mirex, Toxaphene, HCH, DDT, PCB, PCDD/F,
Benzo(a)pyren, Benzo(b)fuoranthen, Benzo(k)fluoranthen,
Indenol(1,2,3-cd)pyren, suma 4 PAU, HCB, PCP, SCCP

Nebylo odhadnuto
Znecistujici latka Hodnota | Jednotka | 95% interval spolehlivosti | Odkaz
Spodni Horni

TZL 10 g/t 1 100 Visschedijk a kol.
vyrobku (2004)

PM,o 5 g/t 1 25 Visschedijk a kol.
vyrobku (2004)

PM, 5 0,5 g/t 0,1 2,5 Visschedijk a kol.
vyrobku (2004)

Data v tabulce jsou pievzata z "Coordinated European Particulate Matter Emission Inventory
Program (CEPMEIP).

Na urovni Tier 3 jsou emisni faktory pro skladovani mineralnich produktd rozdéleny na
samostatné ¢innosti - viz nésledujici tabulka.

Tabulka 23: Emisni faktory PM,, pro skladovaini mineralnich produktii (EEA EIG, 2.A.7.c, Table 3.3)

Proces Emisni faktor Odkaz
Skladovani bez opatieni 8,2 t/ha/rok EPA (2006), Infomil (2006)
Skladovani s opatienim (pouziti | 0,82 t/ha/rok EPA (2006), Infomil (2006)

sprinklert a pojiv)

Manipulace bez opatieni 4 g/t Vrins (1999)
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EEA Emission Inventory Guidebook

2.C.5.f Storage, handling and transport of metal products (Skladovani, manipulace
a preprava kovovych produktii)

3.3 Tier 2 technology-specific approach

V podrobnosti Tier 2 uvadi guidebook pouze souhrnny emisni faktor pro nakladani
s Zelezarenskymi produkty ve vysi 1 kg/t Zeleza. Pro hodnoceni jednotlivych lokalit nebo
jednotlivych ¢innosti je tato podrobnost nedostatecna.

3.4 Tier 3 emission modelling and use of facility data

Pro naklddani s Zeleznymi rudami jsou uvedeny nasledujici emisni faktory.
Tabulka 24: Emisni faktory PM,, pro nakladani s Zeleznou rudou (EEA EIG, 2.C.5.f, Table 3.3)

Proces Emisni faktor Odkaz
Skladovani bez opatieni 4,1 t/ha/rok EPA (2006), Infomil (2006)
Skladovani s opatienim (pouziti | 0,41 t/ha/rok EPA (2006), Infomil (2006)

sprinklert a pojiv)

Manipulace bez opatieni 2 g/t Vrins (1999)

EEA Emission Inventory Guidebook
6.A Solid waste disposal on land (Skladkovani tuhych odpadii)

Vyuzivani dillnich nebo hutnich odpadd na povrchu terénu zde neni feSeno. Pro stanoveni
emisnich faktort pro hutni a dilni vysypky neni tato metodika vyuzitelna.

EEA Emission Inventory Guidebook
6.D Other waste (Jiné odpady)

Reseno je zde pouze ukladani &istirenskych kali, kompostovéani, vyroba bioplynu a pozary
budov. Pro stanoveni emisnich faktor pro hutni a dilni vysypky neni tato metodika
vyuZitelna.

2.1.3. CHMU, VAV/740/2/02, DP 2: 2. Zohlednéni resuspenze ¢astic ze zemského
povrchu

Metodiku lze vyuzit ke stanoveni emisi zpiisobenych vétrnou erozi. Lze ji pouzit k vy¢isleni
resuspenze ¢astic z plosnych zdroji. Je tedy vyuzitelna i vycisleni emisi z dllnich a hutnich
deponii. Vztahy pouzité k vypoctu resuspenze vychazi z [1]. Nasledujici text zkracené
popisuje matematicko-fyzikalni zaklad metodiky.

Celkova prasna emise z plochy S je:

M, = S.Z 0, [kg.s']
i=l

kde pro intenzitu pra§né emise v i-tém intervalu velikosti ¢astic d; , které se v tomto intervalu
vyskytuji s relativni Cetnosti ap; procent plati
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o .
0, = 10*”(*) N O W, o (4 [kg.m?s']

, pfiemz:
C| = parametr vypocteny dle vztahu

-

_ 3rwv.p U, Cup u,
C,p.g d* C,p.g d

e

1

C, = konstanta urCujici poméer mezi objemem c¢astice a jejim charakteristickym rozmérem;
velikost konstanty C, byla zjiStovana experimentalné a jeji hodnota ur¢ena na C, = 0,8

C; = soucinitel odporu tfeni, experimentalné zjisténa primérna hodnota je C; = 0,6
E = konstanta imérnosti ma hodnotu E = 1957 kg/m’

us= primerna dynamicka rychlost proudéni

d = charakteristicky rozmeér ¢éstice (u kulové ¢éstice primeér) v metrech

p. = hustota &astice v kg.m™

g = tihové zrychleni v m.s™

v = kinematicka viskozita vzduchu, v=15. 10° m%s”

Dynamicka rychlost proudéni se vypocte dle vztahu

us=a.u’+0,12 (m.s™), kde

a=a,\1+alp -2700
A1+alp, )

ao=0,0028 (m/s)'®, a=-1,91.10" m' ke

b =b,(1+ B(p. —2700))
bo=2,016, P=4,65.10" m kg

Pti praktickém hodnoceni vlivu je nutné pfedem znat hustotu prasnych castic na povrchu
zem¢ a jejich kiivku zrnitosti. Nejvetsi velikost Castice schopné resuspenze se vypocte dle
vztahu

)

. 3
d_= i aul+ || j’rﬁu'l’ i X, +[ 220 ,ufJ
2C,.p..8 M C,.p..8 20, .98

Pti modelovani znecisténi ovzdusi se pro vypocet dynamické rychlosti u+ pouzije maximalni
¥ -1
rychlost vétruu =20 m.s™.

Zavislost maximalni velikosti resuspendovanych &stic na jejich hustoté pfi rychlosti 20 m.s™
dokumentuje nasledujici tabulka.

Tabulka 25: Hustota ¢dstic a maximalni velikost resuspendované cdstice pri rychlosti vétru 20 m.s™”

Hustota p. [kg.m™] 1000 1500 2000 2500 3000 3500

Velikost d,, [um] 228 185 161 146 135 126
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U drobnych castic (prakticky pii hodnoceni frakci PM;, a menSich) vybereme z kiivky
zrnitosti pouze jedinou tfidu velikosti ¢astic s rozmezim velikosti od 0 do dpm a s a,,; podle
skutecnosti. Jako tfidni velikost ¢astic volime hodnotu d; = 10 um.

Takovyto zplisob vypoctu koncentrace, resp. prasného spadu, vSak plati jen pro ptipad zdroje,
ktery ma suchy povrch a kde milze vitr neomezené vifit ¢astice prachu. Zavadi se proto

koeficient typu povrchu , kterym se vyndsobi vypocteny hmotnostni tok pro zjisténi skute¢né
emise. Koeficienty Krp jsou dokumentovany nasledujici tabulkou.

Tabulka 26: Koeficienty typu povrchu pro vypocet resuspenze

Typ povrchu Koeficient Kqp

Suchy, sypky, s dostatecnou vrstvou prasnych astic 1
{odkalisié popilku, skladky prachového materidlu se sypkym povrchem, plochy s
flustou vrstvou prachu, kterou narazy vétru neodvanou)

Suchy, sypky, s tenkou vrstvou prasnych castic 0,15
(prasné cesty, lomy, plochy bez vegetace s neztvrdlym povrchem, ndrazy véiru
mohou prach odvat)

Suchy ztvrdly povrch s tenkou vrstvou prachu 0,10
{prasné cesty a plochy se ztvrdlym povrchem, skladky sypkého materialu se zivrdiou
kitrou na povrchu)

Plochy s vétiim mnoZstvim pouze usazencho prachu a pole jen s ¢aste¢nou vegetaci 0,01
Zpevnéné plochy s malym mnoZzstvim pouze usazeného prachu 0,005
Povrch s vegetaci, louky, lesy 0

Pfi vypoctu nejvySsi priumérné denni koncentrace resuspendovanych prasSnych ¢astic
pouzijeme hodnotu P, rovnou 24 hodinam. Pro urceni kratkodobych (1-hodinovych)
koncentraci se pro tento ucel zvoli rychlost vétru 11 m.s™ (tj. tiidni rychlost ve 3.tfid&
rychlosti vétru ve vétrné rizici).

Pted vypocétem priamérnych ro¢nich koncentraci se rozdéli 3. tiida rychlosti vétru (s tfidni
rychlosti 11 m.s™) na tiidy dvé. Pro téidni rychlost vétru 11 m/s se pogitéd s Getnostmi, které
maji hodnoty 93,75 % puavodnich Cetnosti v 3. tfid€ rychlosti vétru a zavadi se 4. tfida
s rychlosti 20 m.s™ a s Getnostmi, které maji hodnotu 6,25 % ptivodnich &etnosti ve 3. tfid&
rychlosti vétru.

Jestlize je povrch zdroje po Pg hodin za rok suchy a po P, hodin za rok zmrzly, bude hodnota
o

P +05P,
8760

Pocet hodin zmrzlého povrchu se zapocitava jen polovinou vzhledem k omezeni emisi
z takového typu povrchu.

Metodiku nelze pouzit k ndvrhu univerzalniho emisniho faktoru, je ale dobie vyuZitelna
k vlastnimu vypoctu celkovych emisi zplisobenych vétrnou erozi, pokud hodnotitel disponuje
znalosti lokality (nezbytna je terénni obhlidka). Vyhodou metody je jasné definovany
matematicko-fyzikalni zdklad metody. Nevyhodou metody je zavislost vysledkii metodiky na
koeficientu typu povrchu Krp, ktery 1ze pouze odhadnout. V rdmci predkladané reserse byla
na zékladé porovnani s vysledky vypoctu vétrné eroze provedeného metodikou U.S. EPA
navrZena uprava koeficientii Krp platnd pro hutni a dilni vysypky v Moravskoslezském kraji
— viz kapitola 3.3.5.
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s.ro.

2.1.4. DEAL,s. r.o., Stanoveni emisnich faktori pro TZL u prasnych plo$nych zdroji a
technologii a technologii které emise TZL na ploSnych zdrojich snizuji

Jedna se o kompilat jinych metodik pouzitelnych k vycisleni emisi z plosnych zdrojl prachu.
Nasledujici text extrahuje z pfedmétného dokumentu pouze ty informace, které se tykaji
emisnich faktort aplikovatelné na deponie z hutni a dilni ¢innosti. Obsahem nasledujiciho
textu jsou pro piehlednost pouze udaje, které bud’ nebyly dohledany v jiné metodice, nebo ty,
které se od idajli v jinych pramenech lisi.

3.6 Vyroba kameniva

Hlavnimi zdroji fugitivnich emisi jsou drtice, tfidéni na sitech, pfesypy a skladovani
kameniva v deponiich. Uvedeny jsou hodnoty v nésledujici tabulce.

Tabulka 27: Emisni faktory TZL pri vyrobé kameniva (DEAL, Tabulka VIII)

Emisni faktor TZL v g/t kameniva
Zdroj fugitivnich emisi i Ziti dpéni a z:
roj fugitivnich emis{ pr(}voz‘hnky be.zv pOl:]Z{tl zkrapéni a zd!(rytov.::m odsévéni technologickych
TZL technik pro sniZovani technologickych uzll a X o
o iz p uzlti a dopravnikli
emisi dopravnikil
primdrni drti¢ 42,3 3.6 0,62
sekunddrni drti¢ 51,6 2,8 0,74
tercidrni drti¢ 17,5 0,8 1,2
tiidéni hrubych podila 62,1 1,2 0,97
tiidéni jemnych podilt 150 242 1,8
piesyp kameniva/
skladovani v deponiich 13 Ll R0

5.1 Skladovani, manipulace se sypkymi materialy a jejich ukladani v deponiich

Emisni faktory tuhych znecistujicich latek Ize urcit pomérné objektivné pro prvni
zuvedenych cCinnosti. Urceni emisnich faktorti charakterizujicich ostatni cinnosti jsou
mimotadné obtizné z ditvodu vysokého poctu proménnych veli€in ovliviiyjicich emise.

Pro vypocet emisnich faktorti tuhych znecistujicich latek se pouziva empirického vztahu
uvedeného v nésledujici rovnici:

1.3
23)
EF(TZL)=0,74- 2,2

— v kg/t materidlu

Wh,0
2
kde EF(TZL) je emisni faktor tuhych znecistujicich latek, v kg/t ukladaného
materialu;
v je prumérna horizontalni rychlost vétru, v m/s;
Wn20 je hmotnostni zlomek vody (vlhkost) materidlu, v %.

Uvedena rovnice plati pro rozsah primérné horizontdlni rychlosti vétru 0,6 az 6,7 m/s.
Charakteristické udaje o vlhkosti né kterych zékladnich druhli uskladnovanych sypkych
materiall jsou uvedeny v tabulce XII.

Je zfeymé, Ze se jedna o chybné pifevzatou rovnici z AP-42, 13.2.4 Aggregate Handling And
Storage Piles, (chybi konstanta ve vys$i 0,0016 - viz reSerSe vyse).
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Tabulka 28: Charakteristické udaje o vihkosti zakladnich druhii uskladnovanych sypkych materialii

(DEAL, Tabulka XII)

s I g
Sypkg ttsiin] Hmotnostn{ zlomek vody (wy, ) v %
rozsah prumeér
pelety Zelezné rudy 0,64 -40 22
kusova zZelezna ruda 1,6 -8,0 5.4
uhli 2,8-11 4.8
struska 0,25-20 0,92
popilek - 7
koksovy prach 6,4-92 7.8
vapenec - 0,2
drceny vapenec 0,3-1.1 0,7
hnédé uhli 2,8-20 6,9
popilek 26 - 29 27
Zemina 0,8-64 3.4
pisek - 74
struska 23-49 3,6
ornice 89-16 12
jil 8,611 10
stromova kiira, mulé - 11
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Urceni emisi z plosnych zdrojit a fugitivnich emisi vznikajicih v ramci hutni a hornické cinnosti

2.2. SOUHRN EMISNICH FAKTORU A MATERIALOVYCH PARAMETRU -
CLENENI DLE DRUHU CINNOSTI

S ohledem na nepifehlednost ptedchoziho textu zplisobenou rtiznou podobou emisnich
faktorti, ¢asto uvadénych v riznych jednotkach, jsou pouZitelné emisni faktory shrnuty
a setfidény dle ¢innosti v nasledujici tabulce.

Tabulka 29: Souhrnny prehled resersnich emisnich faktori TZL relevantnich v podminkdch
Moravskoslezského kraje

Cinnost Material Emisni faktor Jednotka Informacni
zdroj
tézba (bagr) hlugina 1.07%(0.45*U/5)"*/(M/2)"* g/t AP 42, BD,
Table 9
struska -
ornice -
tézba + nakladka hluSina 5,4 g/t AP 42, BD,
bagr) Table 10
(bag
hlugina 1.07%(0.45*U/5)"/(M/2)"* g/t AP 42, BD,
Table 9
struska -
ornice -
nakladka - klopeni do |hlugina 1.07%(0.45*U/5)"/(M/2)"* g/t AP 42, BD,
korby automobilt Table 9
hluSina 18 g/t AP 42, FS,
Table 11.9-4
struska 1.07%(0.45*U/5)"/(M/2)"* g/t AP 42, BD,
Table 9
struska -113 g/t AP 42, FS,
"high silt"* Table 12.5-4
struska -14,4 g/t AP 42, FS,
"low silt"* Table 12.5-4
uhli 1.07%(0.45*U/5)"/(M/2)"* g/t AP 42, BD,
Table 9
ornice -
nakladka vagont uhli 13 g/t AP 42, BD,
Table 10
uhli 0,1-14 g/t AP 42, FS,
Table 11.9-4
zakladani skladky peletové Fe-|1.2 g/t AP 42, FS,
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Urceni emisi z plosnych zdrojit a fugitivnich emisi vznikajicih v ramci hutni a hornické cinnosti

Cinnost Material Emisni faktor Jednotka Informacni
zdroj
rudy Table 12.5-4
kusové Fe-|0,15 g/t AP 42, FS,
rudy Table 12.5-4
uhli 0,055 g/t AP 42, FS,
Table 12.5-4
manipulace na ploSe |hluSina 1.07%(0.45 U/5)*/(M/2)™ AP 42, BD,
Table 10
struska -
ornice 1.07%(0.45%U/5)"2/(M/2)"* g/t AP 42, BD,
Table 10
uhli 1.07%(0.45*U/5)"/(M/2)"* g/t AP 42, BD,
Table 10
uhli 3 g/t EIG, 3.3.2.3,
Table 3-5
Fe-rudy 2 g/t EIG, 2.C5f,
Table 3.3
mineralni 4 g/t EIG, 2.4.7.c,
produkty Table 3.3
(jiné nez
uhli)
skladovani véetng: bez rozliseni | 1,18*(U/2,2 )" /(M/2)"* g/t AP 42, FS,
- zakladky mat. 13.2.4.
- manipulace na plose [, - g/t EIG, 3.3.2.3,,
- Vetrne eroze Table 3-5
- nakladky
mineralni 10 g/t EIG, 2.4.7.c
produkty Table 3.2
(jiné nez
uhli)
pohyb mechanizmi po |bez rozlideni | 1381%(s/12)"7*(W/3)***(365- g/voz./.km |AP 42, FS,
nezpevnénych mat. P)/365 13.2.2.
povrsich
drceni materialu - |hluSina, 0,35 g/t AP-42
primarni  drti¢  bez|struska 11.19.2 BD
opatteni Table 1
drceni materialu  -|hluSina, 2,7 g/t AP-42, FS,
terciarni  drti¢  bez|struska Table
opatteni 11.19.2-1
drceni materialu  -|hluSina, 0,6 g/t AP-42, FS§,
terciarni  drtic  se|struska Table
zkrapénim/mlzenim 11.19.2-1
tfidéni kameniva bez|hluSina, 12,5 g/t AP-42
opatfeni struska 11.19.2 FS

Ministerstvo Zivotniho prostiedi CR

31

Zaveérecna zprdava




Urceni emisi z plosnych zdrojit a fugitivnich emisi vznikajicih v ramci hutni a hornické cinnosti

Cinnost Material Emisni faktor Jednotka Informacni
zdroj
11.19.2-1

tfidéni kameniva se|hluSina, 1,1 g/t AP-42

zkrapénim/mlzenim  |struska 11.19.2 FS
11.19.2-1
piesyp pasoveho | hlusina, 1,5 g/t AP-42
dopravniku bez | struska 11.19.2 FS
opatteni 11.19.2-1
piesyp pasoveho | hlusina, 0,07 g/t AP-42
dopravniku se | struska 11.19.2 FS
zkrapénim/mlzenim 11.19.2-1
vétrna eroze uhli 1,8*U kg/ha/hod |AP
42)FS,11.9-2
hlusina 850 kg/ha/rok  |AP
42,FS,11.9-4
struska - kg/ha/rok |-
ornice 850 kg/ha/rok  |AP
42,FS,11.9-4

Vysvetlivky:
FS Final Section

BD  Background Documents
EIG  Emission Inventory Guidebook 2009

V pFipade uhli jsou uvedeny pouze emisni faktory pro vihkost>4% (dle resersnich informaci
Jje prumeérna vlhkost uhli pri manipulaci na venkovnich plochach vyssi)

*  high silt™ — struska s obsahem siltu (Castic <75 um)=7,3 %, ,,low silt* —struska s obsahem
siltu (Castic <75 um)=3,0 %

Nasleduje obdobna tabulka pro frakce PM;y a PM,s. Emisni faktory nezahrnuji vliv
pfipadnych opatieni ke sniZovani emisi, neni-li v tabulce uvedeno jinak.
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Tabulka 30: Souhrnny prehled reSersnich emisnich faktori PM,y a PM, s relevantnich v podminkach
Moravskoslezského kraje

Cinnost Material |Emisni faktor PM;, Emisni faktor PM, 5 Inform. zdroj
(g/t, neni-li uvedeno jinak) |(g/t, neni-li uvedeno jinak)
t&ba (bagr) hluina  [0.508*(0.45*U/5)"*/(M/2)"* |0,0508*(0.45%U/5)'*/(M/2)"*|AP 42, BD,
Table 9
struska |- - R
ornice - - -
tézba + nakladka hlu§ina |- - AP 42, BD,
(bagr) Table 10
hlugina  [0.508*(0.45*U/5)"*/(M/2)"* |0,0508*(0.45%U/5)'*/(M/2)"*|AP 42, BD,
Table 9
struska |- - R
ornice - - -
nakladka - klopeni|hlusina |0.508%(0.45%U/5)"/(M/2)"* 10,0508*(0.45*U/5)*/(M/2)'*| AP 42, BD,
do korby Table 9
automobill
hlu§ina |- - R
struska  [0.508%(0.45*U/5)"*/(M/2)'* 10,0508%(0.45%¥U/5)'*/(M/2)'*|4P 42, BD,
Table 9
struska -{6,5 2.3 AP 42, FS,
"high Table 12.5-4
silt"**
struska -{2,2 0,8 AP 42, F§,
"low Table 12.5-4
silt"**
uhli 0.508*(0.45*U/5)"*/(M/2)'* 10,0508*(0.45%¥U/5)'*/(M/2)'*|AP 42, BD,
Table 9
ornice - - -
nakladka vagéni uhli - - AP 42, BD,
Table 10
uhli - - AP 42, FS,
Table 11.9-4
zakladani skladky |peletové |0,55 0,17 AP 42, FS,
Fe-rudy Table 12.5-4
kusové  |0,075 0,022 AP 42, FS,
Fe-rudy Table 12.5-4
uhli 0,026 0,0075 AP 42, FS,
Table 12.5-4
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Cinnost

Material

Emisni faktor PM,,
(g/t, neni-li uvedeno jinak)

Emisni faktor PM, s
(g/t, neni-li uvedeno jinak)

Inform. zdroj

manipulace na ploge | hlugina  |0.508%*(0.45 U/5)"/(M/2)"* ]0,0508*(0.45*U/5)'*/(M/2)'*| AP 42, BD,
Table 10
struska |- - -
ornice  |0.508*(0.45%¥U/5)"*/(M/2)"* |0,0508*(0.45%U/5)"*/(M/2)"*| AP 42, BD,
Table 10
uhli 0.508*(0.45*U/5)"*/(M/2)'* 10,0508*(0.45%U/5)"/(M/2)"* | AP 42, BD,
Table 10
uhli 3 EFEA EIG,
3.3.2.3,
Table 3-5
Fe-rudy |2 EFEA EIG,
2.C.5.f, Table
3.3
mineralni |4 EEA EIG,
produkty 2.4.7.c, Table
(jiné nez 3.3
uhli)
skladovani bez 0,56%(U/2,2)"/(M/2)™* 0,0848*(U/2,2)"/(M/2)"* | AP 42, F,
(zakladka+provoz |rozliSeni 13.2.4.
mechanizmt+vétrna | mat.
crozetnakladka) ¢ 4,1 [t/ha/rok] ] EEA  EIG,
3323,
Table 3.3
Fe-rudy |4,1 [t/ha/rok] - EFEA EIG,
2.C.5.f, Table
3.3
mineralni | 8,2 - EEA EIG,
produkty 3.3.2.3,
(jiné nez Table 3-4
uhli)
mineralni |5 0,5 EEA EIG,
produkty 2.4.7.c, Table
(jiné nez 3.3
uhli)
pohyb mechanizmi |bez 423%(s/12)™7%(W/3)"4* 42.3%(s/12)"7%(W/3)"*%* AP 42, FS,
po  nezpevnénych |rozliSeni |(365-P)/365 (365-P)/365 13.2.2.
povrsich mat. [g/voz./km] [g/voz./km]
drceni materialu -|hluSina, |- - -
primarni drti¢ bez|struska
opatteni
drceni materidlu -|hluSina, |1,2 - AP-42, F§,
terciarni drti¢ bez|struska Table
opatteni 11.19.2-1
drceni materidlu -|hluSina, (0,27 - AP-42, FS,
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Cinnost Material |Emisni faktor PM;, Emisni faktor PM, s Inform. zdroj
(g/t, neni-li uvedeno jinak) |(g/t, neni-li uvedeno jinak)

terciarni  drti¢  se|struska Table

zkrapénim/mlzenim 11.19.2-1

tfidéni kameniva | hlu§ina, [4,3 - AP-42

bez opatieni struska 11.19.2 FS
11.19.2-1

tfidéni kameniva se|hluSina, (0,37 - AP-42

zkrapénim/mlzenim |struska 11.19.2 FS
11.19.2-1

pfesyp  pasového |hluSina, [0,55 - AP-42

dopravniku bez struska 11.19.2 FS
11.19.2-1

pfesyp  pasového|hluSina, |0,023 - AP-42

dopravniku se | struska 11.19.2 FS

zkrapénim/mlzenim 11.19.2-1

vétrnd eroze bez a . a . CHMU,

rozliseni*| (O, =—2= E.C,u,d(C,-1) " EC,u.dl(C 1) |vAV/740/2/02
i Rt i 1 ¥Rl S 1
100 100
[kg/ha/rok] [kg/ha/rok]

Vysvetlivky:

* je nutno volit doporucené vstupni parametry dle druhu materialu
FS  Final Section

BD

Background Documents

EIG  Emission Inventory Guidebook 2009

V pFipade uhli jsou uvedeny pouze emisni faktory pro vihkost>4% (dle resersnich informaci
Jje prumeérna vlhkost uhli pri manipulaci na venkovnich plochach vyssi)

** high silt — struska s obsahem siltu (dstic <75 um)=7,3 %, low silt — struska s obsahem
siltu (Castic <75 um)=3,0 %

Nasledujici tabulka obsahuje souhrn primérnych hodnot parametrti pouzivanych pro vy¢isleni
emisnich faktort v riznych metodikach.

Tabulka 31: Souhrnny prehled materialovych parametrii pro vypocet emisnich faktorii

Cinnost Material*** Odvétvi Podil frakce Vlhkost Inform. zdroj
<75 pm (%)
(%)
pieprava hlusina povrchova 8,4 - AP 42, Table
nakladnimi tézba uhli 13.2.2-1 ("haul
vozidly road to/from
pit")
pieprava struska* vyroba zeleza a|6,0* - AP 42, Table
nakladnimi oceli 13.2.2-1 ("plant
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Cinnost Material*** Odvétvi Podil frakce Vlhkost Inform. zdroj
<75 um (%)
(%)
vozidly road")
pieprava hlusina tézba a uprava|8,3 - AP 42, Table
nakladnimi kameniva 13.2.2-1 ("haul
vozidly road to/from
pit")
pieprava zemina skladkovani 6,4 - AP 42, Table
nakladnimi tuhych 13.2.2-1
vozidly komunalnich ("Disposal
odpadut routes")
rozhrnovani hlusina povrchova 6,9 7,9 AP 42, Table
buldozerem tézba uhli 11.9-3
rozhrnovani uhli povrchova 8,6 10,4 AP 42, Table
buldozerem tézba uhli 11.9-3
pieprava hlu$ina povrchova 43 2.4 AP 42, Table
dalnim** tézba uhli 11.9-3
tahacem (110
tun)
nakladka uhli povrchova - 17,8 AP 42, Table
tézba uhli 11.9-3
- hluSina povrchova 7,5 - AP 42, Table
tézba uhli 13.2.4-1 ("haul
road to/from
pit")
- uhli povrchova 6,2 6,9 AP 42, Table
tézba uhli 13.2.4-1
- struska vyroba zeleza a|5,3 0,92 AP 42, Table
oceli 13.2.4-1
- peletovaruda |vyroba Zeleza a|4,3 2.2 AP 42, Table
oceli 13.2.4-1
- kusova ruda vyroba zeleza a|9,5 5,4 AP 42, Table
oceli 13.2.4-1
- uhli vyroba zeleza a|4,6 4.8 AP 42, Table
oceli 13.2.4-1
- zemina povrchova 15 34 AP 42, Table
tézba uhli 13.2.4-1
- uhli energetika 2,2 4.5 AP 42, Table
13.2.4-1
- struska - - 4.8 DEAL,s.r.0.,
Tabulka XII
- struska - - 0,92 DEAL,s.r.0.,
Tabulka XII
- ornice - - 12 DEAL,s.10.,
Tabulka XII
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Cinnost Material*** Odvétvi Podil frakce Vlhkost Inform. zdroj
<75 um (%)
(%)
- zemina - - 34 DEAL,s.r.0.,
Tabulka XII
- peletovaruda |- - 2.2 DEAL,s.r.0.,
Tabulka XII
- kusova ruda - - 5,4 DEAL,s.v.0.,
Tabulka XII
- uhli - - 4.8 DEAL,s.ro0.,
Tabulka XII
Vysvetlivky:

* zalozeno na predpokladu, Ze loZe nezpevnénych cest v hutnich aredlech je tvoreno previazné

struskou

** parametry pro dulni tahac (haul truck) jsou nereprezentativni pro bézné podminky na
odvalech v Moravskoslezském kraji z ditvodu jiné hmotnosti vozidel (v CR se pro prepravu
hlusinového materialu pouzivajici vetsinou bezna nakladni vozidla, popr. soupravy s nosnosti

do 30 tun.

*E% material, s nimz je nakladano, v pripadé prepravy auty se jednda o material povrchu
komunikace/odvalu
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s.ro.

3. DOPORUCENE EMISNI FAKTORY A MATERIALOVE
PARAMETRY

3.1. DOPORUCENE EMISNI FAKTORY

Na zaklad¢ provedené reSerSe relevantnich udaji v rGznych pramenech shrnujeme v této
kapitole doporucené emisni faktory pro vyc€isleni prasnosti z hutnich a dilnich deponii, véetné
souvisejicich Cinnosti.

S ohledem na snadné pouZiti pii Sirokém spektru provozovanych ¢innosti a moznych zptsobil

nakladani s hutnimi a dilnimi odpady, resp. druhotnymi surovinami, navrhujeme dvoji emisni
faktory. Odiivodnéni a podrobnd diskuse je obsahem kapitoly 3.3.

Ve vétsiné piipadl pouziti emisnich faktorit se bude jednat o kratkodobé cinnosti
nepiesahujici 1 rok (napf. doCasné deponie na stavbach), kdy nelze s ohledem na Casové
moznosti zajistit podrobna data o ulozeném materialu (odbér vzorkl) a mistnich klimatickych
podminkach (tfidni etnost rychlosti vétru). V téchto ptipadech lze vyuZzit hodnot uvedenych
v nasledujici tabulce.

Tabulka 32: Doporucené emisni faktory pro jednordzové nebo kratkodobé cinnosti (kratsi nez 1 rok)

Cinnost Material |TZL PM,o PM, 5 Jednotka
(glt, neni-li | (g/t, neni-li uvedeno |(g/t, neni-li
uvedeno jinak) jinak) uvedeno jinak)

nakladka (klopeni |hluSina |18 18* 1,8%* g/t

do korby aut)

struska - |13 6,5 2,3 g/t
o

struska - 4,4 2,2 0,8 g/t
VP

nakladka vagont | uhli 13 2,6* 0,26 g/t

pfijem na plochu  |peletova |1.2 0,55 0,17 g/t

deponie (klopeni  |Fe-ruda

z vozidel)

kusova 0,15 0,075 0,022 g/t
Fe-ruda

uhli 0,055 0,026 0,0075 g/t
struska - |13 6,5 2,3 g/t
o

struska - 4,4 2,2 0,8 g/t
VP

hlusina |18 18* 1,8%* g/t

pramyslové uhli 3 3 0,3* g/t

skladovani -

manipulace na Fe-rudy |2 2 0,2* g/t

plose deponie minerélni |4 4 0,2% g/t
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Cinnost Material |TZL PM,o PM; 5 Jednotka
(g/t, neni-li | (g/t, neni-li uvedeno |(g/t, neni-li
uvedeno jinak) jinak) uvedeno jinak)
produkty
(jiné nez
uhli)
pohyb mechanizmti | bez 1381%(s/12)"7* 423%(s/12)>%* 42.3%(s/12)** | g/voz./km
po nezpevnénych  |rozliseni |(W/3)>** (W/3)"4% (W/3)"%%
povrsich materialu | (365-P)/365™ (365-P)/365™ (365-P)/365™
drceni materialu - |hlusina, [0,35 0,35%** 0,035%* g/t
vystupni kusovitost | struska,
> 100 mm kamenivo
bez opatfeni
drceni materidlu - |hluSina, |[0,085 0,0805 - g/t
vystupni kusovitost | struska,
> 100 mm se kamenivo
zkrapénim/mlzenim
drceni materialu - |hluSina, (2,7 1,2 0,12* g/t
vystupni kusovitost | struska,
<100 mm kamenivo
bez opatfeni
drceni materidlu - |hluSina, |0,6 0,27 - g/t
vystupni kusovitost |struska,
<100 mm kamenivo
bez opatieni
tfidéni kameniva  |hluSina, |12,5 43 0,43 g/t
bez opatieni struska,
kamenivo
tfidéni kameniva se |hluSina, |1,1 0,37 - g/t
zkrapénim/mlzenim | struska,
kamenivo
piesyp pasového hlusina, |1,5 0,55 0,055 g/t
dopravniku bez struska,
opatteni kamenivo
piesyp pasového hlusina, 0,07 0,023 - g/t
dopravniku se struska,
zkrapénim/mlzenim | kamenivo
vétrna eroze uhli - 1000 150% kg/ha/hod
hlugina |- 530" 80* kg/ha/rok
struska |- 640" 96* kg/ha/rok

Vysvetlivky:

V=vysokopecni
O=ocelarenska

* z podilu PM; s/PM, dle tabulky ¢. 17
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** z podilu dle tabulky ¢.1

**%*y literature neni k dispozici, navrzena hodnota ve vysi emisniho faktoru reprezentujiciho celkovou
sumu TZL, v pripadé vétrné eroze celkovou sumu PM3.

# zvySena nejistota - odvozeno pouze pro lokality hnédouhelnych doli (Western Surface Coal Mines)
## lze vyuzit doporucenych tabulkovych hodnot - viz tabulka ¢. 35

#it# na zdakladé vyhodnoceni emisi z jednotlivych lokalit v MSK metodikou CHMU [5] - viz kapitola
"Vycisleni emisi v ramci MSK"

V piipadé dlouhodobych zaméra predstavujicich nakladani se sypkymi materidly (dlouhodobé
provozované odvaly, t€zba velkych deponii pro stavebni ti¢ely a souvisejici odvoz materialu
apod.) mohou mit tyto aktivity vyznamnéjsi vliv na okoli, v¢éetné vlivu na zdravi lidi, nez
v pfipadé kratkodobych ¢innosti. Soucasné tyto piipady obvykle pfedstavuji rozsahla télesa
uloZzenych materiall, Casto prevySujici okolni terén. V téchto ptipadech doporucujeme pii
provadéni nekterych ¢innosti diikladnéjsi vySetfeni emisni situace za pouziti emisnich faktort,
které vyzaduji vstupni informace o sloZeni a vlhkosti ulozenych materidlti a také o mistnich
klimatickych podminkach, zejména o rychlosti vétru, kterd mlZe byt na temeni téchto
vetSinou bezlesych deponii vyrazné vyssi nez v okolni krajin€. Lokalni situace tak vyznamné
ovlivitluje mnozstvi materidlu odnaSeného vétrnou erozi i emise, které souviseji s manipulaci
s ulozenymi materialy. Pokud je pro pfedmétnou dlouhodobou ¢innost specifikovan emisni
faktor v nasledujici tabulce, doporucujeme jej pouzit namisto vyse uvedenych doporucenych
emisnich faktori pro kratkodobé €innosti.

Tabulka 33: Doporucené emisni faktory pro vybrané dlouhodobé cinnosti (1 rok a déle)

Cinnost Material |TZL PM,, PM, 5
(g/t, neni-li wuvedeno|(g/t, neni-li uvedeno|(g/t, neni-li uvedeno
jinak) jinak) jinak)
nakladka sypké  [1.07%(0.45%U/5)"/ 0.508*(0.45*U/5)"?/ 0,0508*(0.45*U/5)"/
(klopeni do  |materialy | (M/2)"* (M/2)" (M/2)™
korby aut) bez
rozliSeni

pfijem na sypké | 1.07*%(0.45%U/5)"?/ 0.508*(0.45*U/5)'°/  |0,0508%(0.45*U/5)"/

plochu materialy | (M/2)"* (M/2)" (M/2)™
deponie bez
(klopeni rozliSeni
z vozidel)
manipulace na [sypké | 1.07%(0.45%U/5)"/ 0.508*(0.45*U/5)"?/ 0,0508*(0.45*U/5)"/
plose deponie |materialy |(M/2)"* (M/2)" M/2)H

bez

rozliSeni
pohyb bez 1381%(s/12)"7%(W/3)** [423%(s/12)™*(W/3)™*  |42.3%(s/12)""%(W/3)**
mechanizmti  |rozliSeni |*(365-P)/365 *(365-P)/365 *(365-P)/365
po materialu | [g/voz./km] [g/voz./km] [g/voz./km]
nezpevnénych
povrsich
pramyslové  [sypké  |1,18%(U/2,2)"/ 0,56*(U/2,2 )"/ 0,0848*(U/2,2 )"/
skladovani materialy | (M/2)"* (M/2) M/2)

(opakované bez
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Cinnost Material |TZL PM,, PM, 5
(g/t, neni-li uvedeno|(g/t, neni-li uvedeno|(g/t, neni-li uvedeno
jinak) jinak) jinak)

navazeni a rozliSeni

odebirani

materialu;

zahrnuje

(zakladku,

provoz

mechanizmu,

vétrnou erozi

a nakladku)

vétrna eroze  |uhli - 1000%** 150*

[ kg/ha/rok] [ kg/ha/rok]
hlu§ina |- 530%* 80*

[ kg/ha/rok] [ kg/ha/rok]
struska |- 640** 96*

[ kg/ha/rok] [ kg/ha/rok]

Vysvetlivky.

* z podilu PM,s/PM dle tabulky ¢. 17

** na zdkladé vyhodnoceni emisi z jednotlivych lokalit v MSK metodikou CHMU [5] - viz
kapitoly 3.3.5a 4.2.1

3.2. DOPORUCENE MATERIALOVE PARAMETRY PRO VYCISLENI EMISNICH
FAKTORU

Nékteré doporucené emisni faktory v pfedchozi kapitole nemaji podobné jako v podkladech,
ze kterych byly tyto emisni faktory prevzaty, podobu konstanty, ale vztahu, ktery obsahuje
parametry materidlu, s nimz je nakladéno, resp.materialu pojezdového povrchu. Jednd se
0 obsah jemnozrnné slozky (frakce <75 pm) a vlhkost.

Celosvétove nejucelenéjsi metodika pro vypocet fugitivnich emisi z ploSnych zdroji
(U.S. EPA AP 42) doporucuje vyuziti hodnot obsahti prachové a jilové slozky a vlhkosti
zjisténych v odebranych vzorcich materidlu z konkrétni posuzované lokality. Pokud nejsou
terénni data k dispozici, 1ze pouzit tabulkové hodnoty, tato generalizace ale zvySuje nejistotu
emisnich faktort o jeden fad.

ProtoZe vlhkost materidlu podléhd Castym zméndm v ndvaznosti na klimatické podminky,
v fadé pripadd muze byt zjiSténi reprezentativni hodnoty finanéné a Casové neproveditelné
(nelze vychazet z jediného vzorku, nutna je odbérovd kampan v pribéhu riznych
klimatickych podminek). V ptipadé vlhkosti Ize pouZit tabulkové hodnoty, avSak se zfetelem
na snizenou vypovidaci schopnost emisniho faktoru. V nasledujici tabulce jsou doporuceny
hodnoty parametri pro vypocet emisnich faktort, které byly odvozeny reSer§i hodnot
doporucenych v jednotlivych studovanych metodikach.
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Tabulka 34: Doporucené hodnoty materialovych parametrii pro vypocet emisnich faktorii

parametr Podil frakce <75 pm Vlhkost
(%) (%)
hlu$ina 8 8
struska 5 1
uhli 7 12

V kazdém piipadé, kdy je to technicky mozné, doporucujeme odebrat smésny vzorek pro
analyzu podilu frakce <75 pm a do vypoctu emisniho faktoru pouzit tuto hodnotu.

Informace o parametrech strusek z vyroby zeleza a oceli jsou ve vSech studovanych
metodikach znacné omezené, a to presto, ze se jednd o fyzikalné velmi pestrou skupinu
materidli. Pfi hodnoceni emisi z této skupiny materidlii proto dirazné doporucujeme
v kazdém ptipad€ (na kazdé hodnocené lokalit¢) vySettit smésny vzorek materidlu na obsah
jemnozrnné slozky. V pfipadé¢ smésnych odvald, kdy od sebe Ize v terénu odlisit ucelené
plochy tvofené jednotlivymi druhy materidlii, doporucujeme odebrat z téchto ploch
samostatné vzorky.

3.3. DISKUSE K DOPORUCENYM EMISNIM FAKTORUM

Navrh emisnich faktori, ktery je obsahem ptedchozi kapitoly, se fidi nasledujicimi zasadami:

e V piipadé, ze nékolik reSerSnich podkladii obsahuje rizny emisni faktor pro stejnou
¢innost, je pfevzata hodnota ztoho reSerSniho podkladu, u kterého lze ocekévat
CR.

e 'V pfipadé, Ze nékolik reSersnich podkladi obsahuje stejny emisni faktor pro stejnou
¢innost, byl dohledan ptivodni pramen a ten je uvadén jako reSerSni zdroj (Casto je
jako zdroj citovana metodika U.S.EPA AP 42 pfed EEA Emission Inventory
Guidebbook 2009, ktery vétSinou americké hodnoty beze zmény prebird, ovSem bez
bliz§iho vysvétleni jejich pouzitelnosti, nejistot a postupu, jakym byl stanoven.

e 'V pfipad€, ze existuji v riznych pramenech rizné emisni faktory, je pouzit vzdy
novejsi, pokud Ize u n€j ocekavat obdobnou vypovidaci hodnotu a vztahuje se ke
stejné ¢innosti.

e Vpfipadé, ze rtizné reSerSni emisni faktory se jevi jako srovnatelné z hlediska
vypovidaci hodnoty, je preferovan emisni faktor, ktery se vyznacuje niz§i naro¢nosti
na vstupni data (pro snadnéjs$i a SirSi vyuziti, nezavislé na dalSich parametrech je
uptednostiiovana konstanta pfed emisnim faktorem vyjadfenym vzorcem).

e Emisni faktor musi byt pro vycisleni emisi co nejsnaze prakticky pouzitelny.

Zasada snadné pouzitelnosti emisnich faktort vyustila v navrh dvojich emisnich faktor — pro
kratkodobé a dlouhodobé ¢innosti (viz pfedchozi kapitola). Povazujeme za neucelné, aby
napf. pro docasnou mezideponii vysokopecni strusky nebo vystavbu silni¢niho télesa bylo
nutné odebirat vzorky materiald a méfit na lokalit¢ rychlost vétru, popf. si tyto udaje
obstaravat slozit¢ jinymi zpusoby, kdyz je zfejmé, Ze tyto kratkodobé aktivity nemohou
celkovou imisni situaci vyznamné ovlivnit. Aktivity, které by mohly pfedstavovat vazné
dopady na kvalitu ovzdusi, pfedstavuji nakladani s velkymi objemy materiald, coz technicky
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wevr

doporuceny pouze pro tyto dlouhodobé ¢innosti.

Hranice 1 roku, kterd dé€li ¢innosti na dlouhodob¢ a kratkodobé je pouze pfibliznd a byla
zvolena z nasledujicich divodu:

e Doporucené emisni faktory pro dlouhodobé ¢innosti vyuZzivaji informace o vlhkosti
arychlosti vétru na lokalité. Zjisténi reprezentativni vlhkosti materialu vyzaduje
odbérovou kampan v riznych obdobich, kterd trvd nejméné nckolik mésici. Bez
terénnich dat lze sice vyuzit tabulkové hodnoty, ty ale zvySuji nejistotu emisniho
faktoru o jeden tad, takZe se pouziti pfesnéjSich emisnich faktord stava neticelnym.

e Pokud dana ¢innost ma byt provedena napft. v letnim obdobi, je nutno pro toto obdobi
zajistit reprezentativni Uidaje o rychlosti vétru. V ptipadé, Ze se aktivita z riznych
divodi zpozdi nebo naopak, je klimaticka charakteristika nereprezentativni. Vhodné
je proto vyuzivat celoro¢ni data. Tomu vSak musi odpovidat celoro¢ni provadéni
¢innosti.

e Navaznost na transparentnéjsi hodnoceni kvality ovzdusi. Pokud néjaka ¢innost trva
rok a déle, Ize reprezentativné hodnotit jeji vliv na primérné ro¢ni koncentrace.
Kratkodobé Cinnosti trvajici dny aZz prvni mésice maji maly potencial ovlivnit ro¢ni
primérmné koncentrace. Jejich potencidlni efekt lze 1épe postihnout hodnocenim
ocekavanych nejvyssich dennich imisnich ptispévka.

Typickymi situacemi, kdy je vhodné pouzit doporucené emisni faktory pro dlouhodobé
¢innosti, je napt. provoz aktivnich hutnich vysypek, vetné upravnickych zatizeni, odtézovani
celych odvall nebo jejich podstatnych ¢asti s vyuzitim téZeného materialu pro stavebni ucely,
rekultivace rozsadhlych tizemi s vyuzitim hluSiny apod.

3.3.1. Emisni faktory pro nakladku, manipulaci a vykladku

Nakladkou, manipulaci a vykladkou se rozumi nakladani s materidlem, které je spojeno
s volnym padem sypkého materialu. Dle nejucelenéjsi metodiky (U.S. EPA AP 42) se od sebe
nelisi vztahy pro vypocet emisniho faktoru pro nakladku, manipulaci a vykladku sypkych
hmot (viz vySe, souhrnna tabulka v kapitole 2.2). Obvykle se jedna o klopeni z lopaty
kolového nakladace nebo bagru do korby ndkladniho auta nebo o vyklapéni z korby na terén.
Pavodni emisni faktory pro tuto c¢innost byly nalezeny v metodice U.S. EPA AP 42,
v kapitole 11.9, kterd byla vypracovana pro ¢innosti v aredlech povrchovych dold. V ptipadé
hluSiny zde lze pro tyto Cinnosti nalézt jak emisni faktory ve form¢ konstanty (tato forma je
uvedena ve znéni Final Section), tak i ve formé rovnice (na rGznych mistech Background
Documents). Vzhledem k tomu, Ze ndvrh emisnich faktori sleduje snahu o co nejsnazsi

-----

doporucen emisni faktor dle Final Section kapitoly 11.9 AP 42.

V ptipad¢ rud a uhli v hutnich provozech je emisni faktor spojeny se zakladdnim skladky
a klopenim materialu uveden v AP 42 12.5-4. V jinych metodikach (EEA Emission Inventory
Guidebook 2009) nejsou tyto materidlové specifické emisni faktory samostatn¢ publikovany,
jsou pouze soucasti souhrnnych emisnich faktorti pro skladovani, které zahrnuji vice ¢innosti
najednou.

Pro jiné materidly nebo dlouhodobé ¢innosti lze pouzit emisni faktor ureny rovnici, ktery
povazujeme za presnéjsi, protoZze umoziuje alespon ¢astecné zohlednit mistni klima a druh
materidlu. Jedna se o rovnici prevzatou z AP 42, Background Documents ke kapitole 11.9.
Tato volba vyhovuje dle AP 42, kap. 11.9 pro uhli, hluSinu a ornici. Jedna se o velmi
riznorodé materidly, co do vlhkosti, fyzikalnich i chemickych vlastnosti. Presto pii formulaci
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téchto rovnic byla dle informaci v AP 42 nalezena statisticky vyznamna korelace pouze mezi
emisemi, rychlosti vétru a vlhkosti materidlu. Charakter materidlu, s nimz je nakladéano, je
v rovnici zohlednén pouze jeho vlhkosti.

Nezavislost na jinych materidlovych vlastnostech odpovidéa skutecnosti, Ze klopeni materidlu
je zahrnuto v podobé¢ zakladani skladky jako jedna z aktivit v celkovém emisnim faktoru pro
skladovani vSech sypkych hmot dle AP 42, 13.2.4 (zahrnuje zakladani skladky, manipulaci na
plose, vétrnou erozi skladky a nakladku pro nasledné vyuziti), pti¢emz rovnice pro nakladku,
manipulaci nebo vykladku dle kap. 11.9 AP 42 a rovnice pro celkové skladovani sypkych
hmot dle kap. 13.2.4 se od sebe 1isi pouze stanovenou konstantou.

V névaznosti na vySe uvedené skutecnosti je jako emisni faktor pro dlouhodobé ¢innosti pfi
vSech uvedenych aktivitich doporucen stejny vztah pro vSechny druhy sypkych materiali,
avSak za ptredpokladu pouziti reprezentativni hodnoty vlhkosti.

Urcité nesrovnalosti v reSerSnich datech byly zjiStény v pfipadé emisnich faktorti pro tézbu
v arealu povrchovych doli. S ohledem na podminky v Moravskoslezském kraji byly
ignorovany publikované emisni faktory reprezentujici t€Zbu pomoci skrejpri, ktera je obvykla
v U.S.A., ale byly vyhledany tdaje vyuzitelné pro obvyklé odtézovani deponii bagrem.
Odpovidajici emisni faktor byl nalezen v AP 42, kap. 11.9, Background Documents. Zde je
publikovana jednak hodnota 5,4 g/t materidlu, ktera reprezentuje t€Zbu a nakladku zaroven
(Table 10) a jednak je zde uveden vzorec (Table 9), ktery ma shodny tvar se vztahy
pouzivanymi pro klopeni materidlu, napt. pti nakladce ndkladnich automobili. Emisni faktor
ve vys$i 5,4 g/t je vyrazné nizsi nez jiné hodnoty pro srovnatelné ¢innosti. V AP 42, kap. 11.9,
Final Section, Table 11.9-4 je uvedena pro samotnou naklddku hodnota ve vysi 18 g/t. Tato
hodnota je stanovena syntézou mnoha popdirnych podkladii (Background Documents) a 1épe
odpovidé ostatnim emisnim faktoriim (viz souhrnnd tabulka v kapitole 2.2). Hodnotu 5,4 g/t
proto povazujeme za podhodnocenou a pro kratkodobé ¢innosti doporu¢ujeme pouzit udaj ve
vysi 18 g/t, pro dlouhodobé Cinnosti a specifické materidly rovnici uvedenou v tabulce.

Je zfeyjmé, Ze metodika AP 42 z hlediska stanovenych emisnich faktorii nerozliSuje mezi
jednotlivymi druhy manipulace s materidly (emise ze vSech uvazovanych operaci — tézba,
nakladka aut, manipulace na skladdce, vykladka z automobilli - jsou stejné velké).

3.3.2. Emisni faktory pro primyslové skladovani a manipulaci se sypkymi materialy

Primyslovym skladovanim pro tcely této prace rozumime skladky paliva a surovin v arealech
vyrobnich zavodu, které slouZzi k zajisténi plynulé vyroby (skladky uhli a rud).

Pro manipulaci na primyslovych deponiich, doporucujeme pouzit hodnoty publikované
v EEA Emission Inventory Guidebook 2009 (v AP 42 nebyly odpovidajici emisni faktory
dohledény).

Pro primyslové skladovani sypkych hmot obsahuje reSersni literatura emisni faktory, které
jsou vyjadfeny jako souhrnny emisni faktor pro zaklddani skladky, manipulaci na ploSe,
vétrnou erozi a nakladdku pro nasledné vyuziti. Souhrnny emisni faktor pro primyslové
skladovéani sypkych hmot je publikovan jak v U.S. EPA AP 42, tak i v EEA Emission
Inventory Guidebook 2009.

Tyto souhrnné emisni faktory byly pravdépodobné vypracovany predev§im pro ucely
regionalnich a narodnich emisnich projekci. Vzhledem k rGiznorodosti ¢innosti provadénych
na jednotlivych lokalitdich jsou pro vy¢€isleni emisi v konkrétnich ptipadech podle naseho
nazoru nepiijatelné zjednodusujici. Nami doporucené emisni faktory proto tyto souhrnné
reSerSni hodnoty neobsahuji. Emise ze skladovani doporucujeme v konkrétnich ptipadech
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radéji hodnotit s vyuzitim emisnich faktorti doporuc¢enych pro jednotlivé operace provadéné
na konkrétni skladce.

3.3.3. Emisni faktory pro pohyb vozidel po nezpevnénych povrSich

V této oblasti je situace poméerné jednoducha. Metodika vycisleni resuspendované prasnosti
zpisobené pojezdem po nezpevnénych povrsich je obsazena v AP 42, 13.2.2. Nezbytnymi
parametry k vypoc¢tu emisniho faktoru (udavan v g/voz./km) jsou obsah jemnozrnné slozky
(silt = frakce pod 75 pum), tondz vozidel a pocet srazkovych dni vroce se srazkami
>0,254 mm. Tato velikost srazek je odvozena z anglosaskych jednotek. Pti praktické aplikaci
v CR doporu¢ujeme pouzit iidaj o poétu dnii se srazkami >0,1 mm, které CHMU rutinné
sleduje. Rozdil zpisobeny touto nepiesnosti bude z hlediska celkové hodnoty a celkové
nejistoty emisniho faktoru nevyznamny. Ke zjisténi obsahu jemnozrnné frakce je preferovan
odbér smésného vzorku(li) materidlu z konkrétni lokality, moZzné je také vyuzit archivni
hodnoty, napf. z Geofondu CR. Pokud to neni technicky mozné, lze vyuZit doporucené
hodnoty dle tabulky ,,Doporuc¢ené hodnoty materidlovych parametrii pro vypocet emisnich
faktord®, kterd je soucasti kapitoly 3.2.

3.3.4. Emisni faktory pro tpravu hutnich a dilnich materiala

Pti Gpravé hlusiny nebo jiného kameniva dochdzi k vyznamnym emisich suspendovanych
Castic. V praxi je v prostorech hutnich a dalnich deponii c¢asto provadéno zmenSeni
kusovitosti na potfebnou velikost (drceni) a/nebo tfidéni drcenych, ¢i t€zenych materiala dle
velikosti. Soucasti tipravnického zatizeni byvaji také pasové dopravniky, které jsou zdrojem
prasnosti zejména v misté piesypi na jejich konci nebo tam, kde navazuje jeden dopravnik na
druhy.

Prakticky veskeré informace o emisnich faktorech z téchto ¢innosti vychazeji z U.S. EPA
AP 42. Emisni faktory jsou pomérn¢ jasn¢ definované a az na vyjimky jsou publikovany pro
vSechny sledované frakce TZL.

3.3.5. Emisni faktory pro vétrnou erozi

Vycisleni emisi zplsobenych vétrnou erozi je velmi komplikované a je zatiZzeno
pravdépodobné nejvyssi nejistotou ze vSech publikovanych emisnich faktort. Je zfejmé, Ze na
velikost emisi maji zdsadni vliv jak vlastnosti povrchu, tak i klimatické podminky.
Pienositelnost emisnich faktori z U.S.A. na uzemi CR je diskutabilni.

U.S. EPA AP 42, kap. 11.9 obsahuje emisni faktor ve vysi 850 kg/ha/rok, ktery je stanoven
pro plochy povrchovych dolt.

Kapitola 13.2.5 AP 42 obsahuje pomérné jasné¢ definovanou metodiku, ktera umoziuje
vycislit emise z vétrné eroze na konkrétnich lokalitach. Tato metodika je vSak podle naSeho
nazoru velmi ndrond na vstupni data, coz zadsadné omezuje jeji praktické vyuziti v nasich
podminkach. Nezbytnym piedpokladem pro jeji pouziti je znalost frekvence naruSovani
povrchu deponie (typicky nédvoz nebo odebirani materidlu), dlouhodobé méteni rychlosti
vétru v misté deponie (méteni ,,narazové rychlosti vétru® — fastest mile — mezi jednotlivymi
narusenimi povrchu), a také znalost granulometrie a vlhkosti materidlu, které je mozno ziskat
1 ztabulkovych hodnot, ale za cenu fadového sniZeni ptesnosti vypoctu. Metodiku
publikovanou v kapitole 13.2.5 AP 42 proto k §ir§imu pouziti v CR nedoporu¢ujeme.

K navrhu emisnich faktort pro vy¢isleni vétrné eroze dilnich a hutnich deponii na izemi CR
proto byly vyuzity vysledky vyzkumného ukolu CHMU, VAV/740/2/02, DP 2: 2. Zohlednéni
resuspenze castic ze zemského povrchu. Vysledky vypoctu touto metodikou byly porovnany
s vysledkem vypoctu pomoci emisniho faktoru U.S. EPA ve vysi 850 kg/ha/rok.
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Pro porovnani obou metodik byly hodnoceny pouze aktivné vyuzivané odvaly, protoZe jinde
vegetace siln€ omezuje vétrnou erozi, coz by znemoznilo vzéjemné porovnani vysledkti obou
metodik. Vliv vegetace na sniZzeni vétrné eroze je dostatecné znam a dokumentovan napf.
v [6]. Tento pfistup je logicky také z toho diivodu, Ze plochy, které jiz zarGstaji vegetaci, jsou
star$i, suspendovatelné ¢astice jiz byly odvaty nebo odplaveny, popf. je na povrchu vytvoiena
krusta branici resuspenzi, takZe pouzitelnost emisnich faktorti U.S. EPA je v téchto pfipadech
diskutabilni.

Vzhledem k tomu, Ze metodika CHMU [5] je siln& zavisla na koeficientu Krp, ktery vyjadfuje
mnozstvi prachu schopného resuspenze, byla provedena kalibrace tohoto parametru tak, aby
emise piiblizné odpovidaly hodnotdm vycislenym na zékladé¢ emisniho faktoru dle metodiky
U.S.EPA AP 42 [3]. Vysledek vypoctu emisi jednotlivymi metodami dokumentuje nasledujici
tabulka. Soucasti tabulky je také vycisleni emisniho faktoru pro jednotlivé lokality dle hodnot
vypoétenych metodikou CHMU [5].

Tabulka 35: Emise prachu zpiisobené vétrnou erozi na plochdach bez vegetace

emise PM,, emise TZL dle
Ploch dle CHMU, VAV/740/2/02, DP 2 | AP 42, kap. 11.9

Lokalita (;)1:1) % | Povrch ,

hmotnostni tok | emisn faktor | hmotnostni tok

(t/lokalita/rok) (kg/ha/rok) (t/lokalita/rok)
Hefmanice 1 25,5 hlu§ina 17,0 665 21,7
Vitkovice 2 4.5 struska 2,6 565 3,8
Ttinec 1 46,2 struska 39,5 856 39,3
Sverma 1 5,0 uhli 6.9 1362 4,3
Orlova 5 34,7 uhli 27,7 798 29,5
Doubrava 3 34,7 uhli 27,7 798 29,5
Darkov 16 10,0 hluSina 3,6 356 8.5
Stonava 2 18,0 hlu§ina 6.4 356 15,3
Slezska Ostrava 3 52,8 struska 29,8 565 44,8
Paskov 3 24,1 hluSina 224 929 20,5
Hrabuvka 1 14,7 struska 8,3 565 12,5
Dolni Sucha 3 15,7 uhli 12,5 798 13,3
Darkov 4 10,2 uhli 8,1 798 8,6
Bohumin 2 52 uhli 7,6 1456 4.4
Darkov 12.2 21,6 hlu§ina 7,7 356 18,3
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Ve srovnani s emisnim faktorem U.S.EPA, ktery nerozliSuje material praSného povrchu, se
jevi metodika CHMU pii pouziti koeficientu K1p=0,01 jako mirné nadhodnocujici, nejedna se
vSak o n€kolikanasobny rozdil, coz 1ze povazovat vzhledem k nejistotam vlastnosti materialu
a klimatickych podminek za dobrou shodu.

Vzhledem k silné zéavislosti vétrné eroze na mistnich klimatickych podminkach a materialu
povrchu nedoporuéujeme v podminkach CR vyuzivat emisni faktory odvozené pro podminky
povrchovych dolt v U.S.A. Vyhodou metodiky CHMU je skute¢nost, ¢ mé na rozdil od
empiricky zjiSténych hodnot emisnich faktorii z U.S.A. jasn¢ definovany fyzikalni zaklad
aumoznuje zohlednit jak nckteré parametry materidlu, tak 1 mistni klimatické podminky.
Soucasné umoziuje do budoucna dalsi zptesnéni piipadnym ndvrhem vhodnych koeficienti
Kp pro rizné druhy povrchu v CR. Na zakladé provedenych vypoétd na tizemi
Moravskoslezdkého kraje se jako optimalni pro vSechny hlavni hodnocené povrchy (aktivni
odvaly hluSiny, skladek uhli a strusky) jevi hodnota K1p=0,01. Vyssi hodnoty Kyp zdsadné
nadhodnocuji vypoétené emise oproti AP 42. Soucasné pii vyuziti metodiky CHMU
nedoporucujeme hodnotit vétrnou erozi z ploch, které jsou jiz alespon ¢astené kryty vegetaci.
V opacném ptipad¢ by byly vycislené emise znaén¢€ nadhodnoceny. Velikost emisi, kterd byla
z téchto Castecné zarostlych ploch vypoctena, by na zdkladé odborného odhadu zpracovatele
jiz sama o sobé v okoli zpUsobila piekraCovani imisnich limitl, k ¢emuz v praxi nedochazi
(imisni koncentace naméfené na stavajici siti stanic nevykazuji vyznamné zvySené hodnoty
oproti jinym lokalitam). Ziejmé se v ptipadé téchto ploch uplatiiuje jednak vyznamné sniZeni
rychlosti proudéni u povrchu v disledku pfitomnosti vegetace, jednak se jedna o starsi
povrchy, ze kterych jiz byla pfevazna vétSina erodibilniho materidlu odvata nebo odplavena.

S vyuzitim vysledki  vypoCtu vétrné eroze dokumentovanych piedchozi tabulkou
doporucujeme pro vycisleni emisi vétrné eroze zvysypek a jinych deponii
v Moravskoslezském kraji vyuzit nasledujici materidlové specifické emisni faktory PMj
(aritmeticky primér hodnot zjiSt€énych pro rizné povrchy sledovanych lokalit
v Moravskoslezském kraji, zaokrouhleno na celé desitky):

- uhli 1000 kg/ha/rok
- hluSina 530 kg/ha/rok
- struska 640 kg/ha/rok

Sou¢asné doporudujeme pii hodnoceni vétrné eroze v CR vyuzivat metodiku CHMU
VAV/740/2/02, DP 2: 2. Zohlednéni resuspenze ¢astic ze zemského povrchu, s tim, Ze je
vhodné jeji budouci zpiesnéni uréenim reprezentativnich hodnot koeficienti Kyp. Pro hutni
a dilni vysypky v Moravskoslezském kraji doporucujeme na zakladé provedenych vypocti
pouzit predbézné hodnotu Kp=0,01.

3.3.6. Emisni faktory pro jednotlivé frakce TZL

Vétsina publikovanych hodnot emisnich faktort se tyka celkovych TZL, v ptipad¢ resuspenze
frakce PM3 (resuspenze vétSich Castic se dle metodiky AP 42 nepredpokladd). V piipadé, ze
dostupna literatura obsahuje emisni faktor pouze pro PM; nebo pouze pro PM;;s, je emisni
faktor druhé frakce doporucen na zakladé revize AP 42 zroku 2006, v ramci které byly
aktualizovany podily PM, s/PM pii riznych ¢innostech (viz tabulka ¢.17). Tak bylo mozno
az na vyjimky navrhnout emisni faktory téméi pro vSechny hodnocené Cinnosti a vSechny
frakce. Nékolik malo vyjimek bylo oSetfeno jinym zplsobem, ktery je popsan ve
vysvétlivkach k vyse uvedené k tabulce doporucenych emisnich faktort.
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3.3.7. Emisni faktory pro jiné znecistujici latky

Jak je zfejmé z reSers$nich uidaju v kapitole 2, pro vyc¢isleni fugitivnich emisi z deponii z hutni
a dulni cCinnosti jsou v dostupnych metodikdch vycisleny pouze emisni faktory pro
suspendované Castice. Ve skutecnosti na téchto lokalitich mize dochazet 1 k emisim dalSich
latek, at’ uz v podobé plynnych polutanti nebo latek vazanych na povrch prachovych castic.

Plynné polutanty jsou na téchto lokalitich emitovany predev§im z motorQ strojii a zafizeni,
které slouzi k upraveé, manipulaci nebo piepravé materidlu. Specificky zdroj zneciStovani
ovzdus$i pfedstavuji télesa termicky aktivnich odvald. Tyto deponie produkuji plynné
polutanty (zplodiny nedokonalého spalovani zbytkové uhelné hmoty) s vyznamnymi
koncentracemi polycyklickych aromatickych uhlovodiki.

Pro Zadné z uvedenych znecistujicich latek neobsahuji zkoumané reSerSni prameny emisni
faktory. Vyfukové emise z mechanizmii na povrchu odvalll Ize v jednotlivych ptipadech
vyCislit obvyklymi metodami pro stanoveni emisi ze spalovacich motori — v piipadé
automobilové pfepravy materidlu Ize vyuZzit napt. emisni faktory MEFA, velmi komplexni
vycisleni emisi umoziiuji metodiky Evropské agentury pro ochranu zivotniho prostiedi
(Emission Inventory Guidebook 2009, kapitola 1.A.3.b Exhaust emissions from road transport
a kapitola 1.A.2.f Non-road mobile sources and machinery).

Dosud neprozkoumanou problematikou jsou emise polycyklickych aromatickych uhlovodik
(PAU) a tézkych kovl z prostoru cernouhelnych odvalt. Tyto polutanty jsou ve zvySenych
koncentracich pfitomny ve zbytkové uhelné hmoté a mohou potencidln€ nabyvat vysokych
koncentraci zejména v okoli termicky aktivnich zon. Lze pifedpokladat, Ze emitované
polycyklické aromatické uhlovodiky v blizkém okoli jejich vystupti do ovzdusi kondenzuji
a sedimentuji na povrchu odvalli, odkud jsou nasledné rozvlékany vétrnou erozi a piipadnymi
¢innostmi do Sir§iho okoli. Pro vy¢isleni emisi PAU z téchto ploch neexistuje v soucasnosti
74dna metodika pouzitelna v Moravskoslezském kraji nebo v CR, pravdépodobné proto, Ze se
jedna specifikum slezského regionu. Dle informaci zpracovatele je v soucasnosti pfipraven
projekt ,,Hodnoceni koncentraci PAU a téZkych kovli na povrchu odvalii a v okoli hutnich
podnikid®, ktery by mél tyto zdsadni nedostatky ve znalostech odstranit (aktualné ve fazi
schvalovani Zadosti o podporu z Opera¢niho programu pieshraniéni spoluprace Ceské
republika — Polskd republika). Vzhledem k tomu, jak velky problém ptedstavuje v celém
Slezsku imisni situace benzo(a)pyrenu, je velmi zZadouci identifikovat vS§echny mozZné zdroje
emisi této zneCiSt'ujici latky. Realizace zminéného projektu proto zasluhuje maximalni
podporu.

3.3.8. Pouzitelnost doporucenych emisnich faktoru

Veskeré doporucené emisni faktory reprezentuji situaci bez provadéni jakychkoliv
opatieni ke sniZovani prasnosti pii uvedenych ¢innostech, neni-li v tabulkach doporucenych
emisnich faktori uvedeno jinak.

Je nutno zohlednit, ze emisni faktory jsou vzdy zjednodusenim skutecnosti. Byly stanoveny
prumérovanim hodnot statistickych soubort ziskanych omezenym poctem laboratornich
a/nebo experimentalnich méfeni. Tyto statistické soubory necitaji obvykle vice neZ prvni
desitky hodnot, neziidka se opiraji o méfeni pouze na jednotkdch zafizeni, resp. lokalit.
Rozptyl hodnot téchto statistickych soubort byva bézné v rozmezi 1-2 tadl. S ohledem na
tyto nejistoty neni vhodné emisni faktory chéapat jako univerzalni konstantu, ¢i vzorec
pro vycisleni absolutni velikosti emisi z jednotlivych ¢innosti/zatizeni/lokalit.
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S pfihlédnutim k nejistotdm reSerSnich emisnich faktorti, které se promitaji i do emisnich
faktorti v predkladané zprave, 1ze tyto doporucené emisni faktory vyuZit zejména pro:

1) Modelové hodnoceni rozptylovou studii, zda ¢innost nebo zafizeni provozované na
konkrétni lokalit¢ mize stfedné aZ vyznamné ovlivnit stavajici imisni koncentrace, €i
nikoliv. Za stfedni az vyznamné ovlivnéni Ize pro tyto Ucely orientacné povazovat
situaci, kdy je dle vypoctu zaloZeného na doporucenych emisnich faktorech na hranici
pozemku, na kterém dochdzi k predmétné aktivit¢, splnéna alespon jedna
z nésledujicich podminek:

- dojde ke zvyseni stavajici primérné roc¢ni imisni koncentrace o nejméné 10%,

- dojde ke zvyseni primérné ro¢ni imisni koncentrace o nejmén¢ 10% hodnoty
imisniho limitu stanoveného pro PM;o nebo PM; s,

- po vice nez 35 dnll vroce presahuje vypocteny nejvyS$i denni imisni
piispeévek PMy 20% hodnoty imisniho limitu.

Kazda rozptylova studie musi obsahovat kapitolu s odhadem nejistoty vstupnich
dat, provedeného modelového vypoctu a vysledkid, aby byla ziejma jeji
vypovidaci hodnota a pouzitelnost.

2) Rozhodnuti o potiebé zmirnujicich opatfeni v ptipadech, kdy ¢innost nebo zatfizeni
provozované na konkrétni lokalit¢ mize mit vyznamny vliv na kvalitu ovzdusi (viz
ptedchozi bod). Zmirfujici opatieni zde chapeme jako:

- povinnost provadéni preventivnich protiprasnych opatfeni (zkrapéni ploch, vodni
clony, mlzeni, chemické oSetfeni povrchu) v oblastech se zhorSenou i1 dobrou
kvalitou ovzdusi,

- obdobu povinnosti provést kompenzacni opatieni, kterd plati pro jiné zdroje
zneCiStovani dle zdkona ¢.201/2012 Sb. v oblastech se zhorSenou kvalitou
ovzdusi, pokud z technického hlediska nelze na konkrétni lokalité¢ pii konkrétni
¢innosti realizovat preventivni protipra§né opatfeni.

3) Emisni projekci suspendovanych &astic v méfitku okresu, kraje a CR (primérovanim
udajt z jednotlivych aktivit/lokalit dojde ke sniZeni miry nejistoty, kterd je podminéna
lokalnimi klimatickymi, materidlovymi a technologickymi specifiky).

4) Vycisleni zdravotnich rizik (vztahy pouzivané k vycisleni zdravotnich rizik jsou vzdy
pouze velmi piiblizné, mira nejistoty emisnich faktor proto celkovou nejistotu
hodnoceni rizika zasadn¢ neovlivni).

5) Relativni porovnani variant feSeni zdmért a vybér nejvhodnéjsi varianty (zptisob
odtézby - zarezy, etdZe, navazeni nebo Upravy materidlli, vedeni pfepravnich tras,
umisténi upravnickych zatizeni, volba poc¢tu a nosnosti mechanizmt a vozidel apod.).

Emisni faktory nedoporucujeme pouzivat zejména k:
1) Hodnoceni, zda vlivem konkrétni ¢innosti na konkrétni lokalité dojde k prekracovani
imisnich limitd, ¢i nikoliv (ani ve spojeni s ptipadnou rozptylovou studii),
2) Navrhu rozsahu ptipadnych zmirfujicich nebo kompenzacnich opatieni.
Vyse uvedené doporuceni pouziti emisnich faktorli vychazeji z praktickych zkuSenosti
zpracovatele s hodnocenim konkrétnich deponii, které pochazeji z hutni a dilni ¢innosti.
V této souvislosti upozoritujeme na skutecnost, ze aktudlni imisné neptizniva situace v okoli

nékterych prasnych aredlll je nejen otdzkou pouZivanych metod hodnoceni emisi z téchto
ploch. Zavisi pfedev§im na daslednosti provadéni opatieni, ktera jsou obvykle v dostatecném
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rozsahu navrhovana pro aktivity v téchto aredlech ptisluSnymi organy ochrany ovzdusi.
Kromé dodrZeni nami doporuc¢eného pouziti emisnich faktord proto povazujeme za nezbytné
zajisténi disledné kontroly, zda jsou ptipadnd zmirnujici opatieni adekvatnim zptisobem
v praxi feSena.

Stranou pozornosti by neméla ziistat skutecnost, ze fada emisnich faktorti spojenych s vétrnou
erozi a manipulaci se sypkymi materidly nabyva tim vysSich hodnot, ¢im vyssi je rychlost
vétru. Imisn€ zhorSend situace nastava v obdobi zhorSenych rozptylovych podminek s nizkou
rychlosti vétru, zejména v chladné poloviné roku, kdy bud’ lezi sné¢hovéa pokryvka nebo je
povrch zmrzly, popt. je vlhky (vysychd podstatné déle nez v letnim obdobi). V téchto
obdobich jsou emise zplsobené vétrnou erozi zcela zanedbatelné. Podobné pocasi silné
ovliviiuje i emise z manipulace na deponiich. Castice emitované z deponii jsou vétsinou
relativné velké a pfi nizkych rychlostech proudéni dochazi k jejich sedimentaci v blizkosti
zdrojii. V této souvislosti je prakticky neucelné az kontraproduktivni zikaz provadeéni
nékterych primyslovych operaci v dobé vyhlaSenych smogovych situaci. Je zbytecné napf.
plisobit provozovateliim zdrojii provozni tézkosti omezovanim manipulace na venkovnich
skladkach uhli krytych snéhem nebo se zmrzlym povrchem, ¢i branit dopliiovani zasob uhli
v energetice, protoze tyto Cinnosti v téchto obdobich nemaji na kvalitu ovzdusi prakticky
zadny vliv, zatimco po ukonceni smogové situace dochazi k rozsdhlému dopliovani skladek
a zasobnikli za vétrného pocasi (typicky kon¢i pii pfechodu atmosférické fronty), coz emise
zbytecné zvysuje.

MoZnosti vyuZiti mimo uzemi Moravskoslezského kraje

Emisni faktory doporucené v kapitole 3.1, tabulce ,,Doporucené¢ emisni faktory pro
jednorazové nebo kratkodobé Cinnosti (krat$i nez 1 rok)* vychdzeji z uznavanych metodik
U.S. EPA AP 42 nebo EEA Emission Inventory Guidebook. Jsou doporu€eny pro vétSinu
béZnych ptipadd, kdy neni na zdvadu méné piesné vyhodnoceni emisi, protoze se jedna
o kratkodobé ¢innosti, které nemohou pusobit jako dlouhodoby vyznamny zdroj znecisténi,
ktery vyznamné zhorSuje mistni kvalitu ovzdu$i. Tyto hodnoty jsou platné pro celé tzemi
Ceské republiky. Jedinou vyjimkou jsou hodnoty emisnich faktorti pro vyéisleni vétrné eroze,
ktera byla odvozena pro typické hutni a dillni lokality v Moravskoslezském kraji. Tyto emisni
faktory jsou zavislé na regiondlnich klimatickych podminkich a vlastnostech materialu
odvalli v Moravskoslezském kraji. Jejich platnost v jinych oblastech je nutno ovéfit.

Doporucené emisni faktory uvedené v kapitole 3.1, tabulce ,,Doporucené emisni faktory pro
vybrané dlouhodobé &innosti (1 rok a déle)“ lze pouzit na celém tuzemi CR za piedpokladu
pouziti reprezentativnich hodnot, které vstupuji do vypoctovych rovnic (primeérna rychlost
vétru, vlhkost a obsah jemnozrnné slozky v materialu s nimz je nakladano, pocet srazkovych
dnt1 v roce). Bez daliitho ovéfeni nedoporucujeme k $ir§imu vyuziti (na tizemi CR) pouzivat
doporucené emisni faktory pro hodnoceni vétrné eroze.

Mimo uzemi Moravskoslezského kraje se z pohledu fugitivnich emisi prasnosti pozornost
obraci &asto na oblastech hnédouhelnych dolii v severozapadnich Cechich. Pii pouziti
emisnich faktorii vtéto oblasti je nezbytné zohlednit specifikum v podobé rozmért
povrchovych doli. Emise vypoc¢tené pomoci emisnich faktorti uvedenych v této studii sice
v téchto plosné rozsahlych areédlech sice skutecné unikaji do ovzdusi, protoze vSak vzdalenost
k hranici aredlu casto vyznamné piesahuje sedimentacni vzdéalenost, na kvalitu ovzdusi
v okoli maji tyto zdroje podstatné¢ mensi dopad nez by pfii stejné¢ velké emisi odpovidalo
plosné mensim zdrojim. I kdyZ u ploS$né rozsahlych zdroji fugitivnich emisi mohou byt
vypoctené hmotnostni toky na zaklad€ emisnich faktort zna¢né€ vysokeé, nelze z nich usuzovat
na vliv téchto zdrojii na okolni kvalitu ovzdusi. K tomu je nezbytné vyuzit standardni metody
matematického modelovani, které pfedpokladaji rozdéleni takovychto rozsahlych ploch na
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mensi ploSné segmenty nebo metody méfeni imisi. I z tohoto diivodu neni vypovidaci hodnota
emisnich faktord navrZzenych na zaklad¢ resSerSe v této studii natolik vysokd, aby umoziovala
jejich pouZitelnost pro kvantifikaci technickych podminek provozu zdroji, ¢i kompenzaénich
opatfeni, jak je uvedeno vyse v kapitole 3.3.8.

Ke sniZzeni nejistot emisnich faktorG na lokalitach plosn€ rozséhlych povrchovych doli
avysypek v severnich Cechach je vhodné stanovit zpisob redukce emisi, ktery by
zohledioval 1 vzdalenost stiedu zdroje od hranice areédlu a jeho hloubku pod okolnim terénem.
Doporucujeme fesit tento problém formou navazujicitho ukolu nebo samostatné pracovni
skupiny. Pii feSeni by bylo vhodné vyuzit jiz existujicich vysledkil teoretickych
1 experimentalnich studii a zkuSenosti provozovatelli lom1.

LAA

3.3.9. Doporuceni dalSich praci k rozsiieni pouzitelnosti emisnich faktori
Hlavni zdroje nejistot emisnich faktort jsou nasledujici:

e odliSnost klimatickych podminek v mist¢ odvozeni emisnich faktorti od situace
v Moravskoslezském kraji, resp. CR — jind primérna rychlost vétru, pocet srazkovych
dnii a velikost srazek (ovlivituje vlhkost materialu),

e odliSnost slozeni horninového prostitedi nebo materidlovych parametri v misté
odvozeni emisnich faktorii od situace v Moravskoslezském kraji, resp. CR — odli§né
hodnoty jemnozrnné frakce,

e rlznd ucinnost protipraSnych opatieni — mulzZe kolisat v Sirokém rozmezi 0-90%,
pficemz v dostupnych reSersnich pramenech neni uc¢innost jednotlivych opatfeni pti
jednotlivych ¢innostech podrobnéji specifikovana.

e malo diverzifikované emisni faktory pro emise zpusobené vétrnou erozi, resp.
nedostatecné podloZena hodnota parametru Krp pouzivaného v ptipadé metodiky
CHMU [5].

Ke zvyseni vypovidaci schopnosti, ktera by umoznila napt. vyuzivat emisni faktory pro
posuzovani plnéni imisnich limith pii provadéni opatfeni a k pfipadné kvantifikaci
nezbytnych kompenzacnich opatfeni navrhujeme provést nasledujici ¢innosti:

1) Ovefit reprezentativni podil jemnozrnné frakce (<75 pum) a vlhkosti ve vzorcich
hlavnich pra$nych materialdi, snimiz je nakladano na tizemi CR nebo alespoi
v oblastech, kde Ize predpokladat nejvyssi fugitivni emise (aglomerace
Moravskoslezsky kraj, severni Cechy, okoli Kladna apod.). Pfedbézné lze k rozbortim
doporucit materidl vysypek Cernouhelnych doli, materidl vysypek hnédouhelnych
dold, ornici, vysokopecni a ocelarenskou strusku.

Tyto informace lze zajistit odbérem vzorkil reprezentujicich redlné podminky, tj.
terénnim vzorkovanim ulozenych materidlli a naslednou rutinni a relativné levnou
laboratorni analyzou. Pro reprezentativni vysledky je nezbytné realizovat odbérovou
kampan rovnomérné rozloZenou do celého roku, tak, aby bylo podchyceno kolisani
vlhkosti materidlu v pribéhu roku. Za dostatecny pocet vzorkli lze povazovat
mnozstvi umoziujici zakladni statistické zhodnoceni souboru a vyjadieni miry
nejistoty vysledku, tj. 15-30 vzorkli od kazdého materidlu. Pro 5 druhti vytipovanych
materidlii by se tedy jednalo celkem o cca 75-150 vzorka. Na zaklad¢ téchto soubora
by byly stanoveny reprezentativni hodnoty materidll (rozsifeni a aktualizace tabulky
v kapitole 3.2) pro vypocet doporu¢enych emisnich faktort dle kapitoly 3.1.

2) S vyuzitim reprezentativnich dat zjiSténych dle bodu 1) aktualizovat emisni faktory
platné pro izemi CR, ptipadn¢ jednotlivé regiony.
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3) Na vybranych alesponi 3 lokalitaich provést ovéfeni emisnich faktort a piipadné
zkorigovat emisni faktory metodou zpétného vypoctu, tj. pouzit aktualizované emisni
faktory pro zpracovani rozptylové studie, nasledné¢ porovnat vypocteny piispévek
koncentraci s naméfenymi hodnotami (provést méfeni na navétrné a zavétrné strané
zdroje v souladu s pozadavky ptilohy ¢.3 vyhlasky ¢. 330/2012 Sb.). Pro tyto ucely lze
vyuzit nékteré pristupy popsané v CSN EN 15445 (fesi vymezeni zdrojii metodou
obracené¢ho modelovani rozptylu).

4) Dle vysledku ptedchoziho bodu piipadn€ provést zaveéreCnou korekci velikosti
doporucenych emisnich faktora.

Nejistotu emisnich faktort spojenou s rliznou G¢innosti protiprasnych opatieni nelze omezit
jinak, nez duslednym pozadavkem na uplatnéni nejlepSich dostupnych technik (BAT)
v piipad¢ vSech hodnocenych ¢innosti. V takovém ptipadé bude zajisténo, Ze se uGCinnost
zachytu vyznamné neodchyli od maximalni dosazitelné hodnoty uvadéné v metodice U.S.
EPA AP 42 i EEA Emission Inventory Guidebook (bude se blizit hodnoté 90%).

V ptipad¢ vétrné eroze doporucujeme na nékolika (cca 3-5) lokalitach zpracovat rozptylové
studie zaloZené na emisnich vstupech dle metodiky CHMU [5] a kalibrovat hodnotu
koeficientu Krp dle imisnich koncentraci namétfenych v okoli. Tento kol mlze byt spojen
s vySe uvedenym bodem 3).

V navaznosti na regiondlni vyznam emisi benzo(a)pyrenu v Moravskoslezském kraji
doporucujeme podporovat piipadné vyzkumné projekty zameéfené na ovéfeni emisi
polycyklickych aromatickych uhlovodikil z dilnich odvall, zejména téch, které jsou termicky
aktivni. Pfikladem miiZe byt projekt ,,Hodnoceni koncentraci PAU a tézkych kovli na povrchu
odvalli a vokoli hutnich podniki®, ktery je aktualné¢ schvalovan k podpoie v ramci
Operacniho programu pieshrani¢ni spoluprace Ceska republika — Polska republika.

4. VYCISLENI EMISI NA UZEMi MORAVSKOSLEZSKEHO KRAJE
4.1. VYTIPOVANI A PRUZKUM DEPONIi Z HUTNi A DULNI CINNOSTI

V prvni fazi bylo vytipovani ploch s potencialnim fugitivnim uletem suspendovanych castic
provedeno na zaklad¢ datové vrstvy CORINE Land Cover z roku 2006. Pro vytipovani
zajmovych ploch byla ztohoto podkladu vytipovana vSechna tizemi v Moravskoslezském
kraji kategorizovana jako ,,1.3.2 Haldy a skladky; 1.3. Doly,skladky a stavenisté*. Takto
klasifikovand uzemi byla srovnana s ortofotomapami z vetejné ptistupnych datovych servera
a byla konstatovana jejich dobra shoda s pfedmétem zajmu predkladané studie.

K ovéteni aktualnosti této datové vrstvy a byla nésledné provedena terénni Cast praci
(uptfesnéni kontur praSnych povrchil, uréeni konkrétniho typu povrchu a jeho klasifikace do
zvolenych tfid, ovéieni piipadného vegetacniho pokryvu, apod.).

Pavodnich 22 ploch vytipovanych na zdkladé vrstvy CORINE Land Cover na uzemi
Moravskoslezského kraje bylo na zéklad¢ terénni rekognoskace rozliSeno na celkem 77 ploch,
které byly nésledné samostatné hodnoceny. Geografické prace byly provedeny s vyuzitim GIS
GRASS verze 7.0.

Rozmisténi hodnocenych ploch na izemi Moravskoslezského kraje dokumentuje nasledujici
obrazek. Plochy vymezené na zdklad€¢ vrstvy CORINE Land Cover jsou v obrazku
znazornény zlutymi plochami, ¢ervené jsou vyznacCeny kontury zajmovych ploch uptesnéné

Ministerstvo Zivotniho prostiedi CR Zaveérecna zprdava

52



n Ge Urceni emisi z plosnych zdrojii a fugitivnich emist vznikajicth v ramci hutni a hornické cinnosti

terénnim Setfenim.

Obrazek 2: Vyznaceni zajmovych ploch deponii z hutni a diilni cinnosti

5 Bohum fr

aHlucin

& Orlova

g Poruba

Jak je patrné z predchoziho obrazku, vSechny zdjmové plochy vytipované vySe uvedenym
postupem se nachazeji na tUzemi aglomerace Moravskoslezsky kraj. Dal§i plochy
klasifikované v podkladu CORINE Land Cover jako ,1.3.2 Haldy a skladky; 1.3.
Doly,skladky a stavenisté se jiz nachdzeji na izemi Olomouckého kraje.

Ptehled vSech hodnocenych ploch, jejich parametry a fotodokumentace jsou soucasti
ptilohové casti.

4.2. VYPOCET EMISI

Vycisleni emisi z hutnich a dilnich deponii na tzemi Moravskoslezského kraje sestdvalo ze
dvou samostatnych casti:

1) Vycisleni emisi vyvolanych vétrnou erozi,
2) Vy¢isleni emisi spojenych s nakladdnim s praSnymi materidly z dtilni a hutni ¢innosti.

V celkovém vycisleném mnozstvi emisi nejsou zahrnuty emise souvisejici pohybem vozidel
a mechanizma v prostoru hodnocenych lokalit, protoze zaviseji na poc¢tu vozidel a ujetych
kilometrech po prasném povrchu. Tento parametr je proménlivy v Case a je zavisly na
aktualni Cinnosti na jednotlivych lokalitdich. Jejich vyc€isleni vyzaduje detailni znalost
prepravovanych objeml materiald, typi vozidel (soupravy/jednotliva auta) a pomerné piesné
informace o vedeni pfepravnich tras. Vypocet emisi zplsobenych pohybem vozidel
a mechanizmt Ize z vySe uvedenych diivodii provést pouze na trovni jednotlivych lokalit,
piesahuje tedy ramec regionalniho hodnoceni, které je predmétem piedkladané studie.
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K dispozici nejsou ani udaje o objemu drceni a tfidéni sypkych materiald pro druhotné
vyuZiti, protoze to je zavislé na aktudlnich potiebach velkého mnozstvi odbératelti (zejména
dodavatelé pro liniové stavby) a neexistuje zaddna databaze, ktera by tyto informace shrnovala.
Ani tyto emise proto nejsou v celkovém vycisleném mnozstvi zahrnuty.

Pro srovnatelnost s ostatnimi Udaji emisnich bilanci provadénych v CR jsou emise
suspendovanych ¢astic vycisleny jako celkové TZL.

4.2.1. Vydisleni emisi vyvolanych vétrnou erozi

Vzhledem k nejistotam emisnich faktorti reprezentujicich vétrnou erozi bylo vycisleni emisi
z provedeno dvéma metodami. VyuzZity byly doporucené emisni faktory U.S.EPA AP 42 [3]
a metodika CHMU [5]. Metodika U.S.EPA AP 42 uvadi emisni faktor pouze pro TZL,
pfi¢emz se piedpoklada, Zze se jednd o frakci o velikosti do 30 um (vétsi Castice nejsou
schopny resuspenze).

Celkové emise z vétrné eroze hutnich a diilnich skladek a jinych deponii v Moravskoslezském
kraji bylo vy¢isleno jak metodikou CHMU [5], tak i AP 42, kap. 11.9. Zatimco emisni faktor
dle AP 42 je stanoven pro TZL, metodikou CHMU byly vypoéteny emise suspendovanych
¢astic frakce PM;y.

Materidl povrchu a pokryvnost vegetace byly ovéfeny terénni prohlidkou lokalit. Jednotlivym
hodnocenym lokalitdm v Moravskoslezském kraji byly pfifazeny reprezentativni dlouhodobé
vétrné ruzice ¢lenéné dle rychlosti vétru.

Celkové emise z hutnich a dilnich deponii na tzemi Moravskoslezského kraje, které jsou
zpusobeny vétrnou erozi, 1ze vycislit nasledovné:

TZL (AP 42, kap. 11.9): 414 t/rok
PM,;o CHMU (VaV/740/2/02 DP 2): 308 t/rok

Vyznamnou nejistotu vnasi do vypoctu zna¢né mnozstvi riizné starych ploch kalovych nadrzi.
U aktivn€ provozovanych lokalit tohoto typu je nutno piedpokladat, Ze jsou fadné zavodnény,
a tudiz bezpras$né, ale u starSich lokalit by vyzadovalo ovéfeni situace dlouhodobéjsi
sledovani (vlhkost miiZze v pribéhu roku kolisat). S ohledem na skute¢nost, Ze pro tento typ
povrchu neexistuji v dostupnych pramenech zddné emisni faktory, a také v navaznosti na
neznamy rezim vlhkosti kalli na téchto plochach v priibéhu roku, nebylo moZno zahrnout tyto
pfipadné emise do vypoctu.

Celkovy ptehled ploch zahrnutych do vypoctu emisi a piehled pouZzitych vypoctovych vstupt
je soucasti prilohové ¢asti (ptiloha ¢.4).

4.2.2. Vy¢isleni emisi spojenych s naklidanim s praSnymi materialy z diilni a hutni
cinnosti

Aktivity na hodnocenych plochidch jsou znaéné rhznorodé. Pii poctu téchto lokalit
v Moravskoslezském kraji nelze pro hodnoceni v regiondlnim méfitku tyto aktivity detailné
studovat. Vycisleni emisi z manipulace se proto opira o bilanci vSech podstatnych hmot, se
kterymi je na odvalech ¢i jinych deponiich z hutni a dilni ¢innosti manipulovano. MnoZstvi
materidlii bylo vyc¢isleno na zakladé vetené dostupnych podkladi (vyro¢ni zpravy
primyslovych podnikd, referenéni dokument BREF [9]).

Bilance hlavnich praSnych materialii souvisejicich s dilni a hutni ¢innosti, ktera reprezentuje
rok 2011, je obsahem nasledujici tabulky.
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Tabulka 36: Mnozstvi hlavnich dulnich a hutnich surovin a produktii, s nimiz bylo nakladano v MSK

vroce 2011 (t/rok)

~

material AMO TZ EVRAZ VHM OKK celkem
surové

zelezo 2108 020 2029 000 0 0 0 4137 020
tekuta ocel 1947 140 2 480 000 776 000 135108 0 5338248
koks 756 779 728 411 0 0 770 000 2255190
ruda 379 444 365 220 0 0 0 744 664
uhli 983 813 946 934 0 0 1001 000 2931747
hlusina 0 0 0 0 5329548 5329548
Vysvetlivky:

AMO  ArcelorMittal Ostrava

T/  TRINECKE ZELEZARNY — MORAVIA STEEL
EVRAZ EVRAZ VITKOVICE STEEL, a.s.
VHM  Vitkovice Heavy Machinery a.s.

OKK OKK Koksovny, a.s.

S vyuzitim mnozstvi materidld uvedenych v pfedchozi tabulce a udaji publikovanych
v BREF [9] byla vypracovana bilance pouzivanych prasnych hutnich a dilnich hmot
v Moravskoslezském kraji v roce 2011 (viz nésledujici tabulka).

Tabulka 37: Odborny odhad mnozstvi prasnych ditlnich a hutnich materiali, s nimiz bylo nakladdano
v MSK za rok 2011 (t/rok)

uhli (objem tézby v MSK) 11 300 000
zelezna ruda 744 664
vysokopecni struska 1 085 968
ocelarenska struska - konvertory, tandemové pece 650 393
ocelarenska struska - elektroocelarny 22293
struska ze sekundarni metalurgie 89 949
struska celkem 1 758 653

Na zéklad¢ této bilance a s vyuzitim doporucenych emisnich faktort v kapitole "Doporucené
emisni faktory a materidlové parametry" byly vypocteny piiblizné emise z manipulace

s témito materidly. Vysledek vypoctu je obsahem nésledujici tabulky.
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Tabulka 38: Vycisleni emisi z nakladani s prasnymi materialy pri hutnich a dilnich cinnostech v MSK
v roce 2011

mnozstvi EF
(t/rok, (g/t, TzL bFZ a&innost| TZL s opatf.
material ¢innost R — opatf. -
uvedeno |uvedeno (t/rok) . o)
jinak) jinak)

nakladka vagont 11300000| 13 146,9 90% 14,7
uhli skladovani 4,1

(zakladka+manipulace+vétrna 106 ha 432.6 90% 43,3

eroze+nakladka pro vyuziti) t/ha/rok

nakladka 5329548 18 95,9 0% 95,9
hlugina vykladka 5329548 18 95,9 0% 95,9

manipulace (rozhrnuti, 5329548 4 21,3 0% 21,3

vyrovnani)

klopeni — ,,low silt* 1736360 4,4 7,6 0% 7,6

klopeni — ,,high silt“ 89949 13 1,2 0% 1,2

manipulace — ,,high silt“ 1736360 44 7,6 0% 7,6
struska |manipulace —,,low silt* 89 949 13 1,2 0% 1,2

Islﬁif}adka pro vyuZiti = high |y 5303601 44 7,6 0% 7,6

zﬁtladka pro vyuziti —,,low 29 949 13 12 0% 12

vykladka 148 933 0 0,0 90% 0,0
fueda* skladovani

(zakladka+manipulace+vétrna 148 933 1,2 0,2 90% 0,02

eroze+nakladka pro vyuziti)
Celkem 819 298
Vysvetlivky:

* predpoklad: 80% praskova ruda (bez emise, je prepravovana zdsadné v kaSovité
konzistenci) + 20% peletova ruda

**  high silt” — panvova struska, ,,low silt“ — vysokopecni a ocelarenska struska

opatr. ..... opatieni ke snizovani prasnosti - vychdzi z udajit o maximalni dosaZitelné
ucinnosti dle EEA a U.S.EPA - viz reserse vyse

Uvedena bilance materiali nezahrnuje nakladdni s o odprasky zhutnich technologii.

Z hlediska ochrany ovzdusi jiz byla tato problematika v uplynulych letech z podstatné ¢asti
vyfeSena. Nejveétsi hutni podniky v kraji (ArcelorMittal Ostrava a Ttrinecké Zzelezarny —

Moravia Steel) jiZ maji témét vSechna mista potencidlniho uletu odpraska dostate¢né oSetfena
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jejich shromazd’ovanim v uzavienych silech nebo pfimo v uzavienych kontejnerech. Ze sil
jsou odpraSky staeny pneumaticky do pfepravnich jednotek a stejné jako kontejnery jsou
nasledné pfeddvany osobdm s opravnénim k naklddani s odpady. Odprasky z ¢isténi
vysokopecniho plynu v Ttineckych Zelezarnach jsou vyuzivany jako ¢ast aglomeraéni vsazky.
K tomuto ucelu jsou piepravovany otevienymi zelezni¢nimi vagdny. Aby nedochézelo k uletu
Castic, nakladka odpraskii do vagénti probihd az po jejich dostate¢ném zvlhéeni. Ulet
odprasSkt je proto v soucCasnosti jiz malo vyznamny a je zpisoben prakticky pouze ptipadnym
selhanim lidského faktoru. Z hlediska kvality ovzdu$i v okoli hutnich podnikd se jedna
o nevyznamné zdroje.

Jak je ziejmé z predchozi tabulky, v provedeném vycisleni emisi hraje zasadni roli uc¢innost
opatfeni ke snizovani praSnosti, ktera je do zna¢né miry nejistd. Dle reSerSnich podkladi
muze v idedlnim piipadé dosahovat az 90%.

U nakladky, manipulace a vyuZzivani hluSiny a strusky na povrchu terénu, které probihaji
roztrousené na otevienych plochach v regionu (mimo aredly pramyslovych podnikl), je
moznost provadéni protiprasnych opatfeni velmi omezend, v praxi se omezuje pouze na
obcasné zkrapéni pojezdovych povrchl. U téchto Cinnosti proto vypocet emisi provadéni
protiprasnych opatieni nepiedpoklada (predpokladand ucinnost=0%).

Naopak relativné dobrou ucinnost lze ocekdvat na deponiich umisténych v arealech
prumyslovych podnikl, kde jsou skladky uhli arud soucasti zdroji zneciStovani ovzdusi
a souvisejici Cinnosti podléhaji schvalenym provoznim fadim zdrojii zneciStovani
a kontrolam pfislusnym orgdnlim ochrany ovzdusi. Pfesto patii skladovani uhli spolu
s nakladkou a vykladkou hluSiny mezi nejvyznamnéjsi zdroje fugitivnich emisi prachu do
ovzdus$i v regionu. Naopak malo vyznamné emise jsou spojeny s naklddanim s rudami pro
vyrobu surového zeleza. Hutni odpady maji ve srovnani s odpady dilnimi z hlediska
regionalnich fugitivnich emisi mensi vyznam, je vSak potieba zohlednit, Ze nakladani s témito
odpady je na rozdil od materidli dulnich koncentrovdno pouze do dvou mist
v Moravskoslezském kraji, takze z hlediska imisni situace se jedna o lokdlné vyznamny vliv.
Navic, jak je popsano v tvodu této kapitoly, ve vypoctu neni zahrnut nespecifikovany objem
drceni a tfidéni strusky, coz je vyznamny zdroj praSnosti provozovany na hutnich odvalech.

5. PRIPADOVA ROZPTYLOVA STUDIE

Praktické pouziti doporu¢enych emisnich faktorti demonstruje pfilozena rozptylova studie.
Ptipadové rozptylova studie byla zaméfena na lokalitu, kterd se nachdzi v blizkosti obytné
zastavby. Resi hypotetickou situaci, ke které ale na jinych mistech v regionu dochazi pomérné
Casto. Stavajici hutni odvaly poskytuji vyznamné mnozstvi druhotné suroviny (vysokopecni
strusky), kterd je pouzivana ve stavebnictvi, nejcastéji pii budovani liniovych staveb. S timto
vyuzitim je spojen velky objem dopravy, véetné pojezdu po nezpevnéném povrchu odvalu
a Gprava téZen¢ho materialu drcenim a tfidénim, vétSinou v blizkosti t€¢Zby. Kumulace téchto
zdrojii, které jsou casto dlouhodobé (né€kolik let) je potencidlné zavaznym faktorem
ovlivitujicim kvalitu ovzdusi v okoli.

Modelové fe$eni je vypracovano standardni metodikou SYMOS'97 pouzivanou v CR
k hodnoceni kvality ovzdusi. Podrobnosti jsou obsahem vlastni rozptylové studie v ptilohové
casti.
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6. ZAVER

Predkladana studie obsahuje resSersi dostupnych mezinarodn€ zndmych a narodnich podkladd,
které obsahuji informace o emisnich faktorech pro stanoveni fugitivnich emisi z odvala
a jinych deponii souvisejicich s hutni a dilni ¢innosti.

Na zéklad¢ resSerSnich informaci byly v predkladané praci shromdzdény doporucené hodnoty
emisnich faktort, které¢ lze vyuzit zejména v podminkidch Moravskoslezského kraje, ale
vét§ina z nich je platna i pro ostatni izemi CR. Nezbytné piedpoklady, které je nutno dodrzet
pro jejich pouZziti mimo Moravskoslezsky kraj, jsou popsany v kapitola 3.3.8. Na zaklad¢
reSerSnich praci bylo mozno doporuc¢it pouze emisni faktory pro jednotlivé frakce
suspendovanych ¢astic. Udaje o fugitivnich emisich jinych polutantii nebyly ve zkoumanych
podkladech nalezeny.

Nejistota n€kterych doporucenych emisnich faktorii je vyznamna. Doporucené emisni faktory
by proto nemély byt chdpany jako prostfedek k vycisleni absolutni velikosti emisi
z jednotlivych Cinnosti ¢i lokalit. Ve stavajici podob¢ jsou vhodné napt.:

e pro hodnoceni, zda ¢innost nebo zatizeni provozované na konkrétni lokalit€¢ mize
mit vyznamny vliv na kvalitu ovzdusi,

e jako podklad pro rozhodnuti o potieb¢ zmirfiujicich opatieni,

e pro emisni bilance v mé&fitku okresu, kraje a CR,

e pro hodnoceni zdravotnich rizik,

e pro relativni porovnani variant feSeni vyuziti uzemi, staveb a jinych zamért.
Za nevhodné naopak povazujeme pouzivat doporucené emisni faktory:

o pro posuzovani, zda ajak vyznamn€ zpisobi pfedmétné fugitivni emise
v konkrétnim misté piekracovani imisnich limitd,

o pro navrh rozsahu pfipadnych zmirfiujicich nebo kompenzacnich opatieni.

Ke sniZeni nejistot emisnich faktort a zvyseni jejich vyuZitelnosti v CR je vhodné doplnéni
soudobych poznatkli postupem navrzenym v kapitole 3.3.7. a 3.3.9.

S vyuzitim doporucenych emisnich faktorii byl proveden vypocet emisi ze zdjmovych lokalit
(deponii souvisejicich s hutni a dillni ¢innosti) na izemi Moravskoslezského kraje. Celkem
bylo kombinaci metod dalkového prizkumu Zemé a terénnim Setfenim v Moravskoslezském
kraji zjisténo 77 téchto ploch. VSechny zmin€né plochy jsou situovany v Aglomeraci
Moravskoslezsky kraj.

Z provedeného vycisleni emisi vyplyva, ze na izemi Moravskoslezského kraje Cini emise
TZL zpisobené vétrnou erozi exponovanych ploch hutnich nebo dilnich deponii okolo
400 t/rok.

Emise spojené¢ s manipulaci s hutnimi a dialnimi sypkymi materidly jsou siln¢ zavislé na
dislednosti protipraSnych opatfenich realizovanych na skladkach sypkych materiald,
pfedevsim uhli. Dle reSerSnich informaci lze t€émito opatfenimi snizit emise aZ o cca 90%. Bez
jakychkoliv protipraSnych opatfeni na posuzovanych deponiich by dle provedenych vypoctu
celkoveé fugitivni emise TZL na uzemi kraje Cinily cca 800 t/rok, zatimco pri jejich
diisledném provadéni tam, kde je to technicky mozné, lze ofekavat emise ve vySi cca
300 t/rok.

Celkové fugitivni emise TZL z deponii hutni a dilni povahy na tzemi
Moravskoslezského kraje lze na zakladé reSersnich tudaji odhadovat ve vysi 700 —
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1200 t/rok. K tomuto mnozstvi je nutno piipocist emise z drceni a tfidéni hlusiny a strusek
ataké dopravu a pohyb mechanizmi po nezpevnéném povrchu vysypek. Tyto emise
v predkladaném materidlu nejsou vycisleny, protoze rozsah informaci potiebny k tomuto
vyCisleni pfesahuje moZnosti regiondlniho méfitka, ve kterém zpracovan piedkladany
dokument.

Z hlediska velikosti emisi zasluhuji nejvétsi pozornost ¢innosti, které mohou ptisobit lokéalné
dlouhodobé vyznamné dopady na kvalitu ovzdusi, zejména pokud jsou umistény v blizkosti
obytné zastavby. Jednd se zejména o velké projekty vyuziti druhotnych surovin v podobé
odtézovani vétSich objeml materidlu, kterd je Casto doprovazena drcenim a tfidénim materidlu
na pozadované frakce. Tyto ¢innosti spolu s automobilovym transportem jsou pravdépodobné
nejrizikovéj§i skupinou zdroji fugitivnich emisi, ke kterym dochdzi na deponiich
souvisejicich s hutni a diilni ¢innosti. Typicky se jednd o odtéZovani zemnich téles pro
nasledné vyuziti ziskaného materialu na dopravnich stavbach. ZvysSenou pozornost je vhodné
vénovat také aktivitdim souvisejicim s Upravou vysokopecni strusky na hutnich odvalech.
Specifickou, potencidlné velmi zdvaznou a dosud nedostatecné prozkoumanou problematikou
jsou emisni disledky ptipadnych rekultivacnich a sana¢nich zésahli do téles termicky
aktivnich odvalli, a to nejen z diivodu uletu vlastnich suspendovanych ¢astic, ale zejména
kvali pravdépodobnym zvySenym koncentracim polycyklickych aromatickych uhlovodikt
v Casticich z téchto lokalit.

Na zdkladé provedeného hodnoceni 1ze konstatovat, ze fugitivni emise z pfedmétnych ploch
jsou pravdépodobné vyznamnym faktorem kvality ovzdusi v Moravskoslezském kraji, emisné
fddové srovnatelnym s vlivem velkych primyslovych podnikl, dopravy, ¢i vytapéni
domacnosti. S ohledem na reSerSné ovéfené vztahy pouZivané pro vycisleni emisi je vSak
ziejmé, ze se tyto vlivy uplatiiuji predevsim v obdobich, které jsou z hlediska kvality ovzdusi
nejmén¢ problémoveé (vétrné a suché pocasi, typicky v teplé poloviné roku). ZvySuji tedy
pravdépodobné vyznamné celkové regiondlni pozadi primérnych rocnich koncentraci
suspendovanych castic, zanedbatelnym zpisobem se vSak projevuji v dobé smogovych
situaci.
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